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on rahva kultuuriliste vajaduste rahuldamisel täita suur ja

vastutusrikas osa. Tarbekunst on kõige rahvalähedasem ja seega üks mõistetava-

maid kunstiliike, milles eseme praktiline otstarve ja selle vormist tulenev sisuline

kujundus on peaaegu alati otseses seoses.

Nõukogude Eestis viljeldakse paljusid tarbekunstialasid, mis oma olemuselt tugi-
nevad meie rahvakunsti vanadele traditsioonidele. Peamiseks eeskujuks meie tarbe-

kunstnikele on rahvakunstiesemetele omased rahvuslikud vormielemendid, kompo-
sitsiooni lihtsus ja värvirõõm.

XIX sajandi keskel tekkis kasvava ja areneva linnakodanluse hulgas ning talu-

majapidamises senisest suurem huvi isetegevusliku tarbekunsti viljelemise vastu.

Peretütar tegi «näputööd» ja esines rahvuslike käsitööesemetega põllumeeste selt-

side näitustel. Linnakodanlus organiseeris mitmesuguseid käsitööringe, mõnikord

küll ainult igasuguste basaaride ja muude «abistamisaktsioonide» nime all.

Professionaalse tarbekunsti arenemise keskuseks Eestis sai XX sajandi algul

Tallinn, kus 1914. a. loodi Tallinna Kunsttööstuskool, mis 1920. a. nimetati ümber

Riigi Kunsttööstuskooliks. Nimetatud õppeasutuses oli ka raamatuköitmise ja papi-
töö osakond, mida juhatas Eduard Taska. Tänu Eduard Taska algatusele õpetati
seal ka kaunistatud nahatööd, millega Taska oli põhjalikumalt tutvunud Münche-

nis, itaallase Anton Braito Nahavoolimise ja Köitekunsti Ateljees. Tema parimaks

õpilaseks ja hilisemaks kaastööliseks ning selle tarbekunstiala üheks silmapaistva-

maks entusiastiks ja edasiarendajaks sai Adele Reindorff (sündinud Meis).

Adele Reindorff sündis 10. veebruaril 1901. a. Tallinnas. Ta isa oli Lutheri vab-

riku tööline. Paar viimast eluaastat veetis ta invaliidina kodus. Et nõrga tervisega
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isal oli raske kuut last ülal pidada ja koolitada, õppis ema tolleaegses Knüpferi
kliinikus selgeks ämmaemanda ameti ja asus sel alal tööle. Sellest peale lasus laste

koolitamine peamiselt tema õlgadel.

Lõpetanud üldharidusliku kooli, seisis noor Adele Reindorff küsimuse ees, kuhu

minna edasi õppima. Enamiku noorte tütarlaste eesmärgiks oli tollal gümnaasium,

muidugi kui majanduslik olukord edasiõppimist võimaldas. Isa aga soovitas tütrel

mingisugust praktilist elukutset õppida.
Juba algkoolis oli Adele Reindorff silma paistnud hea joonistajana, hiljem liitus

sellele sügav huvi nn. kunstkäsitöö vastu. Neil põhjustel astuski tütarlaps 1915. a.

Tallinna Kunsttööstuskooli. See oli küllaltki julge samm noore tütarlapse koh+a,
kuna tollal ei peetud kunstniku elukutset naisele sobivaks.

Kunstiainete õpetamine kooli algklassides toimus kõigile ühiselt, kuna hiljem

iga õpilane valis endale üks või kaks kitsamat eriala. Adele Reindorffi erialaks sai

papitöö-raamatuköitmine, millele lisandus veel naiskäsitöö. Esimese, põhilise ala

õpetajaks oli Ed. Taska, kelle juhendamisel astus tulevane kunstnik oma esimesed

sammud ka nahkehistöö, või nagu seda siis nimetati — kaunistatud nahatöö eri-

alal, mida ta on tänaseni suure eduga viljelnud.

Peale eriala omandas A. Reindorff püüdlikult ka kõike muud, mida pakkusid
koolis töötavad, tollal juba nimekad kunstnikud, nagu Nikolai Triik, Kristjan ja
Paul Raud, Roman Nyman, Georg Rogožkin, hiljem Günther Reindorff ja rida teisi.

Kui Kr. Raua teeneks võib lugeda noore kunstniku realistliku joonistamismaneeri
väljakujundamist, siis N. Triigilt pärineb kahtlemata see värvimaitse ja -tunnetus,
mis iseloomustab Adele Reindorffi loomingut.

Kuigi Riigi Kunsttööstuskooli kohta on mitmel puhul õigustatult kriitikat aval-

datud, sest tema õppesüsteemis oli mõndagi vaieldavat, andis ta oma kasvandikele

siiski küllaldase teadmistepagasi nii rahvusliku kui üldornamentika põhialuste
tundmiseks. Samuti aitas ta suurel määral kaasa rahvuslike tarbekunstialade pro-

pageerimisele laiemates ringkondades. A. Reindorffist, kes õppis selles koolis kuus

aastat, sai üks oma ala tublimaid ja andekamaid spetsialiste.

Küllaltki suurt osa tulevase kunstniku maailmavaate ja tõekspidamiste välja-

kujunemisel etendas ka kooli õpilaskollektiiv. A. Reindorff mäletab veel hästi oma

klassikaaslasi Eduard Viiraltit, Georg Vestenbergi, Paul Liivakut ja teisi, kellega

tihti arutati mitmesuguseid kunstialaseid probleeme. Tulised sõnavõtud, mis olid

kantud armastusest oma ala vastu, poleemika üldistes kunsti- ja kultuuriküsimus-

tes, elav osavõtt kõigest ümbritsevast — see kõik arendas ja vormis noore kunstniku

maitset ja tõekspidamisi. / - (r
~

t ■
Kõrvuti õpingutega Riigi Kunsttööstuskoolis õppis A. Reindorff kaks aastat

Tallinna Õpetajate Seminari juures korraldatud kesk- ja kutsekoolide joonistamise

ja käsitöö õpetajate ettevalmistamise kursustel, omandades 1922. a. käsitöö ja joo-

nistamise õpetaja kutse. Hiljem, kui Ed. Taska, kes samuti nende kursuste õppejõu-

dude hulka kuulus, sealt lahkus, kutsuti tema asemele õpetajaks Adele Reindorff.

Tallinna Kutseoskuse Amet korraldas tol ajal lühiajalisi kursusi meistri ja õppi-

nud töölise kutse taotlejaile. Aastaid töötas A. Reindorff nii nendel kui ka teistel,

peamiselt käsitööõpetajatele organiseeritud õhtustel täienduskursustel käsitöö ja

selle metoodika õppejõuna. Tema püsivus ja töökus kandis vilja. Oma õpingud
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Riigi Kunsttööstuskoolis lõpetas kunstnik edukalt 1921. a. ja juba 1922. a. sai temast

sama õppeasutuse nahkehistöö ja raamatuköitmise eriala õppejõud. Kui Ed. Taska

peamine teene seisab selles, et ta hakkas esmakordselt Eestis süstemaatiliselt õpe-
tama ja juurutama kaunistatud nahatööd, siis nahkehistöö tehnikate ja väljendus-

viiside arendamise ja võimaluste rikastamise ülesanne Riigi Kunsttööstuskoolis jäi

Adele Reindorffile.

1923. a. tekkisid Ed. Taskal mõningates põhilistes küsimustes, nagu tarbekunsti-

eseme kujundusliku külje ja tehnilise teostuse osatähtsuse vahekord õppetöös jne.,

tõsised lahkarvamused Kunsttööstuskooli tolleaegse direktsiooniga. Ed. Taskat ei

rahuldanud kooli õppeprogramm. Ta soovitas rohkem tähelepanu omistada oskuste

omandamisele, rõhutades nahkehistööde praktilist otstarvet ja nende tehnilist vii-

mistlust. Direktsioon leidis aga, et kunstikooli peamiseks ülesandeks on eeskätt

kunstnike kasvatamine, noorte võimete arendamine kavandamiseks, kuna praktili-

sed töö oskused võisid tema arvates jääda tahaplaanile. Ed. Taska lahkus õppeasu-

tusest, kus ta kaheksa aastat oli tulihingeliselt töötanud, ja asutas samal aastal

omanimelise eraõppetöökoja-ateljee. Tema asemele määrati 2. veebruaril 1925. a.

nahkehistöö ja raamatuköitmise eriala juhataja kohusetäitjaks ning hiljem juhata-

jaks A. Reindorff. Ta mõistis ika õigesti kahe tähtsaima komponendi, sisu ja sellest

tuleneva vormi sünteesi tarbekunstis. Ta nõudis oma õpilastelt kunstiliste lahen-

duste loomingulist mitmepalgelisust, pidevalt rõhutades ka praktiliste tööde hea-

tasemelise teostuse oskuse vajadust. Tundes, et sellest, mida andis tollal Riigi

Kunsttööstuskool, on vähe, et olla hea spetsialist ja oma aine õpetaja, püüdis

A. Reindorff tagasihoidlikele võimalustele vaatamata leida teid edasiõppimiseks
väljaspool Eestit. Suviti õppetöö vaheaegadel käiski ta silmaringi laiendamise ees-

märgil ekskursioonil Soomes, Rootsis, Taanis ja Saksamaal, tutvudes seal muuseu-

mide ja näituste eksponaatide varal kõigega, millest võis õppida. 1929. a. suvel

avanes noorel pedagoogil Riigi Kunsttööstuskooli majandusliku abiga võimalus

sõita Hamburgi, kus ta õppis paar kuud Riiklikus Kõrgemas Tarbekunsti Koolis

professor Franz Weisse juures. Siin tutvus ta põhjalikult käsiköite tehnilise teos-

tamise võtetega, köite kompositsiooni iseärasustega ja mitmesuguste köiteks kasu-

tatavate materjalidega, eelkõige naha eri liikidega.
Kunstnikul on hästi meeles Goethe «Fausti» luksuslik suureformaadiline välja-

anne, mille ta oma lõputööna punasesse kitsenahka köitis, kaunistades seda rikka-

likult tempeltrükk-käsikuldamise teel. See täisnahkköide pandi välja ka kooli

näitusel ja jäi hiljem õppeasutuse muuseumi. On kahju, et sellest tööst ei ole

kunstnikul säilinud ainsatki fotot, mis annaks ettekujutuse tolleaegse köite laadist,

samuti ka teostuse kõrgest tasemest.

Viinist läbi sõites kavatses A. Reindorff ka seal oma teadmisi-oskusi täiendada,

kuid kogu maailmas laialt tuntud «Wiener-Werkstätte» nim. tarbekunsti pro-

fiiliga ateljeed ei võinud oma töökodadesse välismaalasi. Samal ajal aga tehti neis

ateljeedes kaunistatud nahatöid, mis paistsid silma kõrge kunstilise taseme ja meis-

terliku teostuse poolest. Kahjuks võis seal valminud toodetega lähemalt tutvuda

vaid tihti uuendatavate vaateakende-näituste kaudu. Neid väljapanekuid külastas

ka A. Reindorff, kusjuures tal oli mitmel; korral võimalus näha suurepäraseid ese-

meid, millest võis paljugi õppida.
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Kodumaale tagasi pöördunud, algas kunstnikul jälle pingeline töö Riigi Kunst-

tööstuskoolis, kus ta edukalt rakendas ka reisidel omandatud teadmisi ja oskusi.

Kolmekümnendatel aastatel toimus Tallinnas Börsi saalis saksa raamatuköite-

kunsti näitus, kus tähelepanuväärsete köidetega esines tuntud käsiköite kunstnik

prof. Ignaz Wimmeler. A. Reindorff tutvus põhjalikult näituse väljapanekutega, eel-

kõige prof. Wimmeleri töödega, mis äratasid temas palju loomingulisi mõtteid.

1936. a. avanes tarbekunstnikul võimalus sõita oma suvepuhkuse arvel Leipzigi.
Kuna sealses Graafika ja Raamatukunsti Akadeemias, kus töötas prof. Wimme-

ler, toimus õppetöö ka suvekuudel, õnnestus A. Reindorffil selle silmapaistva
kunstniku ja pedagoogi juhtimisel lühemat aega töötada.

Sellest ajajärgust on kunstnikul säilinud suurepäraseid mälestusi. Tänuga mõt-

leb A. Reindorff veel praegugi neile kasulikele näpunäidetele, mis prof. I. Wimme-

ier talle andis. «Kunstiline raamatukoide on vaid siis täisvereline kunstiteos ja
võrdne iga teise kunstiteosega, kui kunstnik ja teostaja on üks ning sama isik.»

See oli prof. Wimmeleri kreedo, mille õigsust ka A. Reindorff sügavalt tunnetas.

Sellele põhimõttele on kunstnik tänaseni truuks jäänud, olles nii andekas kavan-

daja kui ka suurepäraste võimetega teostaja. Sama on ta püüdnud sisendada ka

oma õpilastesse.

Lõpetanud Leipzigis prof. Ignaz Wimmeleri juures lühiajalise kursuse, sai Adele

Reindorff temalt kõrgeima hinnangu kui hea maitsega, kõrge teostuskultuuriga ja

väljapaistvate võimetega tarbekunstnik. Professor kinkis oma tublile õpilasele kogu-
miku oma tööde reproduktsioone. Kahjuks on see kogumik, nagu paljud muudki

tollesse ajajärku kuuluvad materjalid karmidel Suure Isamaasõja päevadel kas ära

põlenud või muidu kaduma läinud. Kunstnikul on sellest ajast säilinud vaid mõned

üksikud tööd, millega ta omal ajal «RaKÜ» (Rakenduskunstnike Ühing) näitustel

esines.

Peale parimate tehniliste teostamisvõtete tundmaõppimise pühendas A. Rein-

dorff tol perioodil palju väärtuslikke tunde ka naha spetsiifika uurimisele, et

nahka kui materjali paremini tunda ja õigemini kasutada. Kõik see leiab kajastuse

tema loomingus, meisterlikes, kõrge kunstilise tasemega loodud nahkehistöödes.

Peatusime sellel õppereiside perioodil, Leipzigis ja mujal Lääne-Euroopas vee-

detud kuudel pikemalt seepärast, et need reisid said tarbekunstnikule suurel mää-

ral suunavaks. Alles nüüd õppis ta põhjalikumalt tundma tarbekunstiteose sünni

üht tähtsamat kaastegurit — tehnoloogiliselt õigesti üles ehitatud teostumisprotsessi.

Suurema nõudlikkusega enese vastu asus ta oma loomingu mitmekesistamisele ja

professionaalsuse tõstmisele.

Erilist tähelepanu pühendas kunstnik nüüdsest peale töö eksaktsele viimistlemi-

sele igas selle detailis. Iga motiiv, iga kompositsioonielement pidi olema selge ja

loogiline. Tunnetus, millega üks või teine ülesanne lahendati, pidi olema siiras ja

.sügavalt läbi elatud. Aastatega kujunes neist põhimõtetest kunstniku loomingulise

meetodi alus.

1937. a. abiellus Adele Meis oma kolleegi, graafik Günther Reindorffiga. Pikemat

aega kestnud vastastikune austus, sügav arusaamine teineteise kutsealastest prob-

leemidest ja nüüd järgnenud viljakas koostöö avaldasid suurt mõju A. Reindorff!

loomingulise palge edasisele väljakujunemisele. Tänu G. Reindorffile, keda tun-
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takse meie rahvusornamendi silmapaistva kultiveerijana ja omapärase tõlgenda-

jana, kristalliseerus veelgi kunstniku ornamentika, nii et teda võib pidada meie rah-

vusornamendi nahas tõlgendamise klassikuks.

A. Reindorffi kunstilised otsingud olid juba kodanliku Eesti perioodil siirad enda

ja oma rahva vastu. Seetõttu, et kunstnik lähtus eesti rahvakunsti traditsioonidest,

oli tema looming alati lähedane ja arusaadav, leidis mõistmist ja hindamist nahk-

ehistöid armastavates iaiades kunstiringkondades. Tema tolle perioodi loomingus ei

ole tunda läänes levinud formalistliku kunsti mõjusid. See annab tunnistust

kunstniku vaadete selgusest ja kindlusest, sest oht omaaegsetele moevooludele

alluda oli küllaltki suur. Adele Reindorffil oli ja on oma kunstnikukäekiri, isiku-

pärane lähenemine vormiotsinguis. Ta ei saanud ega tahtnudki «originaalitseda»,

minna «nimetegemise» eesmärgil kergema vastupanu teed. Tõsine süvenemine igasse

töösse ja probleemi, olgu see siis napi vormi või tagasihoidliku värvigamma kasu-

tamine, pidi olema õigustatud ning teos igale vaatajale küllaldaselt mõistetav ja

konkreetne.

Saabus 1940. aasta. Koos nõukogude võimu taaskehtestamisega tulid uued ja

tervemad suunad ka meie kunstiellu. Sellega seoses toimus kunstiõppeasutuste

reorganiseerimine. Tallinna kunstikoolide baasil organiseeriti Tallinnas Jaan Koorti

nimeline Riigi Rakenduskunstikool. Nahkehistöö eriala juhatajaks uues õppeasutu-

ses sai Adele Reindorff. Innu ja armastusega asus ta suunama ja juhtima tulevaste

noorte tarbekunstnike esimesi loomingulisi samme.

Selle viljaka töö katkestas puhkenud Suur Isamaasõda. Järgnes sünge okupat-

siooni-periood, mis halvas ka eesti rahvusliku tarbekunsti arengu. Täisvereline töö

ei kulgenud sel ajajärgul ka Tallinna kunstiõppeasutuses, kus A. Reindorffil tuli

õpetada nahatööd (naha asemel pidid nii õpilased kui ka õpetajad-tarbekunstnikud
tegelema muide rohkem paberiga).

Nahkehistöö kui meie ühe populaarsema tarbekunsti-eriala õpetamisse tuli uusi

ja avaramaid võimalusi alles pärast Nõukogude Eesti vabastamist 1944. a. Tallinnas

avatud Tallinna Riikliku Tarbekunsti Instituudi (1951. a.-st Eesti NSV Riiklik

Kunstiinstituut) vastava kateedri juhatamine usaldati jälle A. Reindorffile. Tuli

luua uued õppeprogrammid ja lähenemise alused tänapäevasele, nõukogulikule tar-

bekunstile. Juhtiv osa selles töös kateedri ulatuses langes Adele Reindorffi õlgadele.

Tuli senisest suuremal määral rõhku panna nahkehistöö ja kunstilise raamatu-

köitmise õpetamisele, sest kogu Nõukogude Liidus oli meie vabariik ainuke, kus

seda tarbekunsti eriala kõrgemas kunstiõppeasutuses õpetati. Eriala juurutamine

uutes tingimustes, üliõpilaste kasvatamine nõukogulikeks spetsialistideks — see kõik

võttis esimestel sõjajärgsetel aastatel Adele Reindorffilt peaaegu kogu energia ja

aja.
7. juulil 1945. a. kirjutab A. Hoidre ajalehes «Sirp ja Vasar» avaldatud artiklis

«Riiklik Tarbekunsti Instituut õppeaasta lõpul» neist raskustest, millega äsja orga-

niseeritud kunstiõppeasutusel tuli võidelda, ning märgib lõpuks: «Vaatamata kõigele

sellele komplekteeriti õpetajaskond juba esimese õppeperioodi jooksul täies koos-

seisus ja saavutati õppetöös mõningaid tulemusi. Nahkehistöö osakonnas (kunstnik

A. Reindorff) valmistati esimesel semestril peaasjalikult kavandeid köitetüüpidele

ning iluesemeile, kuna toormaterjaliga oli algul raskusi.
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Näitusel (mõeldud on instituudi üliõpilaste tööde näitust — V. J.) võime näha

hulga õnnestunud köiteid ning muid tarbeesemeid (Annus, Põldma, Sume, Krusten).»

Suureks tunnustuseks Adele Reindorffile kui instituudi õppejõule, nahkehistöö

kateedri juhatajale, oli NSV Liidu Kõrgema Atestatsioonikomisjoni otsus 22. veeb-

ruarist 1947. a., millega kunstnikule omistati dotsendi teaduslik nimetus. Samuti

võttis kunstnik aktiivselt osa Eesti Nõukogude Kunstnike Liidu tarbekunsti sekt-

siooni organiseerimisest.

A. Reindorff on tänaseni kiindumusega kaasa töötanud meie pulbitseva kunsti-

elu kõigil rinnetel. Eesti Nõukogude Kunstnike Liidu liikmeskonda kuulub ta 1945. a.

peale. Korduvalt on ta olnud nii Eesti Nõukogude Kunstnike Liidu kui ka NSV

Liidu Kunstifondi Eesti Vabariikliku Osakonna, 1957. a.-st NSVL Kunstnike Liidu

juhatuse liige, töötanud suure armastusega tarbekunsti sektsiooni büroos. Edukas

on olnud ka tema tegevus kunstinõukogudes ja muudes nõuandvates organites ja

žüriides, milleks on kaasa aidanud tema printsipiaalsus ja objektiivsus, samuti ka

aastate vältel omandatud kogemused ja arenenud maitse.

Kuid A. Reindorffi osatähtsus meie tarbekunsti arengus ja tunnustus, mille ta

oma kolleegide hulgas on võitnud, ei ole tulnud iseenesest. Kunstnik on teinud lak-

kamatult tööd oma silmaringi laiendamiseks, elust endast väljakasvavate kunsti-

probleemide lahendamiseks, üldkultuuriliste ja poliitiliste teadmiste täiendamiseks.

Pidevalt külastab ta Moskvat, Leningradi ja liiduvabariikide pealinnu, et tutvuda

teiste vennasrahvaste tarbekunsti parimate saavutustega. Neil sõitudel on A. Rein-

dorff omandanud palju uut jia kasulikku, mis laitab teda nii sisuliste kui ka vor-

miga seotud probleemide lahendamisel.

Nõukogude Liidu rahvaste ornamentika on mitmekülgne ja rikas. Seda ei saa

vaadata ja tundma õppida, ilma et õpiksime lähemalt tundma üksikute rahvaste

rahvuslikku omapära ja arenguteed. See töö nõuab püsivust ja armastust oma

kunsti vastu. A. Reindorffi looming on selle püsivuse ja armastuse suurepäraseks

näiteks.

Muidugi võib mõnedes tema töödes täheldada ka vähese süvenemise jälgi. Kõik

otsingud, nagu ongi loomulik, ei ole andnud võrdseid tulemusi. Ent arvestades ühis-

kondliku ja pedagoogilise töö suurt koormust, on tema senine looming siiski ääre-

tult rikas, mitmepalgeline ja tähelepanuväärne.

Tööküsimustest kõneldes ütleb Adele Reindorff ise, et õppejõuna töötades jää-

vad paljud uued mõtted ja ideed õppejõu enda konkreetses loomingus paratamatult

kajastumata, leides selle asemel väljenduse tema kasvandike tulevastes töödes. Sel-

line on kord juba pedagoogi elu. Ent rahul võib olla kunstnik, kes on andnud ja

kel on olnud, mida anda.

A. Reindorffil on palju elukogemusi ja väljakujunenud maitsekultuur. Just see-

pärast hindavadki teda noored. Võiks tekkida küsimus, kas ta pole ehk liiga tagasi-

hoidlik, vähe võitlev? Loomult vahest küll. Kuid võitlev on ta oma loomingu sügava,

rahvalähedase sisu poolest, olemata seda väliselt.

Inimesena on A. Reindorff sirgjooneline. Ta on kasvanud ja arenenud koos oma

ajaga, koos teda ümbritseva maailmaga, sest ta on alati elanud avara südamega ja

käinud oma kunstnikuteed lahtiste silmadega.
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Vaatame nüüd lähemalt Adele Reindorffi loomingut, selle arenguteed ja kõike

seda innustavat, mis ta oma .senise küllaltki pika loomingulise tegevuse vältel oma

erialal on andnud.

Seetõttu, et kunstnik on lähtunud meie mineviku rahvakunsti pärandi parima-

test traditsioonidest, on ta looming alati olnud tugeval realistlikul alusel. A. Rein-

dorffi esimesed loomingulised saavutused langevad ajajärku, mil meie noor, kuid
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jõudsalt arenev kapitalism püüdis «läheneda Euroopale», täie andumusega kum-

mardas kõike, mis tuli välismaalt, läänest. Seda hinnatavam on kunstniku püüd

kasutada rahvuslikke motiive, luua omapärane, rahvakunsti traditsioonidele tuginev

eesti nahkehistöö laad.

Esimesed, juhuslikult säilinud näidised A. Reindorffi loomingust pärinevad

kunstniku õppimisperioodi algaastaist. Nii on 1916. aastast säilinud poolnahk-

köites, laia seljaosa ja tugevate nurkadega külalisraamat (18X23 sm, repr. nr. 1).

Lihtne kaanepaber on kaunistatud lihtsa geomeetrilise, piiramatu pinnalise orna-

mendiga hall-pruunides toonides. Kaanepaber on autori poolt kavandatud ja linooli

lõigatud.

Kahjuks on suurem osa näidismaterjalidest käesolevas ülevaates trükitud must-

valges, mis enamuses ei anna täit ettekujutust ega kaugeltki mitte vajalikku kuns-

tilist elamust. Seepärast püüamegi siin fotoreproduktsioonidena esitatud töid tea-

tud lisaseletustega lahti mõtestada ja vaatajale konkreetselt lähemale tuua.

Veel kord esimese näidise juurde tagasi tulles peab märkima, et taolist võtet,

linooltrüki kasutamist, võiks tänapäevalgi hoopis enam rakendada. Isetegevuslasi-

tarbekunstnikke raamatusõpru ootab siin tänuväärne tööpõld — luua ise oma köi-

detele originaalseid ja maitsekaid kaanepabereid.

Teine Adele Reindorffi õpilaspõlves valmistatud hallist linasest materjalist

kirjamapp on aastast 1917 (18X25 sm, repr. nr. 2). Siin on linoolist lõigatud kon-

tuurklišee, mis trükiti käsipressis kaanele. Stiliseeritud looduslähedase taimorna-

mendi koloreeris kunstnik hiljem aniliinvärvidega — ja tulemusena on meie ees

suurepärane näide kaane kaunistusviisist, millise võttega võiks veel tänapäevalgi

katsetada, kui meie nahkehistöö eriala inimesed ainult nii mõnelegi unustuse hõlma

vajunud tehnikale rohkem tähelepanu pühendaksid. Mainitud töö mõjub eriti ori-

ginaalis hästi ja kajastab tolleaegset taset ning maitset. Veelgi juhuslikumat laadi

on hilisemast ajajärgust pärinevad raamatu kaitsekaaned (1920. a ), kus nahalõike-

tehnikas on loodusmotiividel põhinev lillkirjaline dekoor lahendatud tumedamal

taustal heledate kontuuridega (repr. nr. 3).

Nüüd järgneb pikem periood, millest meil kahjuks ei ole noore andeka tarbe-

kunstniku loomingu kohta ühtegi näidet esitada. Peamiseks põhjuseks on siin asja-

olu, et Riigi Kunsttööstuskoolis ei jäädvustatud kuigi palju töid. Ka õpilased ja

noored tarbekunstnikud ise ei osanud nagu mõeldagi sellele, et paljudest hiljem
käest läinud töödest ülesvõtteid teha.

Kodanliku Eesti päevil teostas Adele Reindorff rea auaadresse, millest enamiku

kohta aga ka autoril endal lähemad andmed puuduvad. Niipalju kui autor mäletab,
oli paljude auaadresside dekoor lihtne ning asjalikus laadis. Huvitav on see,

et kuigi tol ajajärgul harrastati tarbekunstiski mõnikord otsitud vigurdusi, oli

auaadresside juures siiski läbi löönud asjalikkuse, selguse ja üldarusaadavuse

nõue.

Tollal ei esinenud Adele Reindorff veel avalikkuse ees, s. o. näitustel. Tugeva

enesekriitikaga noore tarbekunstnikuna võitles ta aga realistliku koolkonna elu-

õiguste eest, püüdes ka oma arvukaid õpilasi samade püüdluste vaimus kasvatada.

On huvitav märkida, et tollal hakkas ka paljudele üldtunnustatud kunstitugisammas-
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tele selgemaks saama tarbekunsti eluõigus ja võrdsus oma vanema venna, kujutava

kunstiga. Nii kirjutatakse «RaKÜ» esimese näituse kataloogi eessõnas 1933. a. järg-

mist: «Sestsaadik, kui kunst sai akadeemiates õpetatavaks ja õpitavaks asjaks, on

hakatud tegema vahet «vaba kunsti» ja «rakenduskunsti» vahel. Varasemad ajad

seda vahetegemist ei tundnud, isegi lihtsa «käsitöö» ja «kunsti» vahel ei tehtud

vahet. Kunst käte tööna oli siis — ja õigupoolest ongi igal ajal — samuti käsitöö nagu

kõik käte töö. Ja rakendatuna ellu, teenides tõelisi tarbeid, vaimseid või ainelisi,

oligi kõik kunst ühtlasi rakenduskunst-tarbekunst. See polnud mitte ainult tegeli-

kult nii, vaid see ei saa olla teisiti ka põhimõtteliselt mitte. Mõne maali või skulp-

tuuri esteetiline nauditavus ei suurene sellest karvavõrdki, et nad pole praktiliselt
kasutatavad.

Kuigi nad ei teeni materiaalset tarvet, on nad ometi materiaalne vorm ja võivad

täita oma ülesannet ainuüksi selle (vormi) kaudu. Just samuti on mõne vaiba või

vaasiga. Nende esteetilist nauditavust ei kahanda põrmugi asjaolu, et vaipa tallame

jalgadega või et vaasis hoiame lilli. On nad vaid meie kujundustungi kandjaks ja

kehastajaks, saavad nad vormiks ning ühes sellega kerkivad esteetiliste nähete

valdkonda.»

Et mitmed «RaKÜ» liikmeskonda kuuluvad tarbekunstihuvilised võitlesid ka

kodanliku Eesti surutud tingimustes tarbekunsti õige koha eest kaasaegses elus,
nähtub «RaKÜ» 111 näituse (1936. a.) kataloogi eessõna kirjutanud Günther Rein-

dorffi ja Jaan Siiraku mõtetest: «Käesolev näitus, võtnud oma lipukirjaks «Kunst

majanduslikku ellu», on ühtlasi jätnud esinejaile suurima vabaduse oma ideede

esiletoomiseks, degradeerides nn. žürii ehk hindamistoimkonna täitsa. On loomulik,

et kõik ei ole ka sel juhul alati vastuvõetavad üldsusele.»

Peatusime neil omaaegsetel seisukohtadel, mis tarbekunstile senisest suuremat

eluõigust nõudsid, pikemalt seepärast, et need aitavad paremini mõista konkreetseid

tingimusi, milles kunstnikul kodanliku Eesti perioodil tuli töötada.

Esimesed trükis ilmunud kataloogi andmed Adele Reindorffist pärinevad aastast

1939. Pärast aastaid kestnud pidevat loomingulist tööd võtab A. Reindorff siis esma-

kordselt osa avalikust kunstinäitusest.

«RaKÜ» VI rakenduskunsti näitusest, mis toimus Tallinna Kunstihoones 15.—27.

aprillini 1939. a., võttis A. Reindorff osa 11 teosega. Rida unikaalseid kunstipäraseid
raamatuköiteid, millest osa oli teostatud juba Leipzigi päevil, osa hiljem Tallinnas.

Neist mitmed nahkehistööd said näituse külastajailt, neilt kes otsisid rahvuslikku,

arusaadavat, tõeliselt sügavaid elamusi ka tarbekunstiesemeis, täie tunnustuse. Kui-

das suhtus tarbekunstniku loomingusse aga kodanlik ajakirjandus ja arvustus?

18. aprilli 1939. a. «Rahvalehes» avaldatud Adamson-Ericu artiklist «Meie raken-

duskunsti uusi saavutusi» loeme järgmist: «Naha ja köidete alal on kaks esinejat ...
Proua Adele Reindorff annab arvult vähema kogu, kuid laitmatus valikus ning

tehniliselt individuaalköitjat vääriva viimistlusega. Raamatu- ja hea köite sõprade

tähelepanu olgu juhitud pergamentköitele, puulaastukattele, lihtsatele, kuid mait-

sekatele köitepaberitele ja kuldamisviisidele.»

Esimesel pilgul loeme sellest välja tõelise kiituse. Tegelikult on see vaid tun-

nustus kunstniku tehniliselt laitmatule tööle, kuna teoste kunstiline külg on kirju-

tise autoril kahe silma vahele jäänud. Sealjuures tunnetame veel tänapäevalgi neid
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töid imetledes kunstniku loovat kätt. Neis on lihtsate vahenditega antud täisväär-

tuslik, kunstipärane köide.

Samas ekspositsioonis oli Adele Reindorffil veel mitu huvitavat nahast karbi-

kest (repr. nr. 4), dekooriks värvirõõmsad, triipude ja nende vahel asuvate pindade
kombinatsioonid.

Arvukate töödega esineb A. Reindorff sama aasta sügisel toimunud Eesti nais-

kunstnike tööde näitusel Tallinna Kunstihoones. Kuigi neist töödest (arvult 12) puu-

dub lähem ülevaade, pärinesid need enamikus siiski, nagu kunstnik ise mäletab,
eelmiselt «RaKÜ» näituselt. Eksponeeritud oli ka üksikuid uusi, lihtsa dekooriga
nahast tarbeesemeid.

Tänapäeval ei usu meist enam keegi seda väidet, nagu peituks tarbeeseme ilu

ainult tema otstarbekuses. Ainult otstarbekuse ja kunstipärase kujunduse süntees,

kusjuures seegi pole kaugeltki mitte alati matemaatiline, annab meile nägusa tar-

beeseme. Tähtsat osa tarbekunstiesemes etendab ka materjal tema kujunduslikus

vormis, silueti mõjus, kontuuris, proportsioonides, pinna struktuuris, värvuses ja

muudes sellistes komponentides.

Nendele tõekspidamistele läheneti teadlikumalt alles 1940. a., kui Eestis taaskeh-

testati nõukogude kord. Edasiviivad loomingulised mõtted vabanesid pinge alt.

Maksvusele pääses elujaatav sotsialistlik realism, mis nõudis töötava inimese mõtete

ja soovide kajastamist kunstis ning uuele, kõrgemale ühiskondliku arengu etapile

vastavat sotsialistlikku sisu rahvuslikele traditsioonidele tuginevas vormis. Kunst

pidi muutuma võitlevaks, senisest sügavamaks ja temaatiliselt mitmepalgelisemaks,

et köita ja innustada töötavaid inimesi, kõikide vaimsete ja materiaalsete väärtuste

loojaid.

Nagu eelpool märgitud, ei olnud Adele Reindorffile need tõekspidamised võõiad,

sest rahvusliku tarbekunsti eest selle sõna kõige sügavamas mõttes oli ta kogu

oma loomingulise tegevuse vältel võidelnud. Kuid palju tuli temalgi juurde õppida,
et seda uut, mis meie ümber sündis, avarama, tulevikku suunatud pilguga näha

ja mõista.

Selle viljaka arenguprotsessi katkestas puhkenud Suur Isamaasõda ja sellele

järgnenud Saksa okupatsioon. Kunstielu okupeeritud Eestis soikus, sest paljud loo-

vad kunstnikud olid evakueerunud tagalasse, vaid osa töötas okupatsioonirežiimi

rasketes tingimustes. Kuigi A. Reindorff püüdis ka sel raskel perioodil jätkata tööd

armastatud erialal, jäädes oma loomingus ustavaks aastate vältel väljakujunenud

tõekspidamistele, võime tema senise viljaka loomingulise ja pedagoogilise tegevuse

jätkumisest kõnelda siiski alles 1944. a. sügisest peale.

Palju aega ja energiat nõudvast organisatsioonilisest ja pedagoogilisest tööst

hoolimata ei katke hetkekski A. Reindorffi loominguline tegevus. 24. novembril

1945. a. avati Tallinna Kunstihoones esimene sõjajärgne tarbekunstinäitus, misi toi-

mus loosungi all: «Tarbekunsti suurimaks ülesandeks ja sihiks olgu teenida tööta-

vat rahvast, muutuda ühiskonnale vajalikuks kunstiks.» Vastavalt sellele olid näi-

tusel peale üksikute kunstnike tööde välja pandud ka Eesti NSV Tarbekunsti

Keskuse ateljeedes ja Tallinna Riiklikus Tarbekunsti Instituudis teostatud tööd.

Pikemas kirjutises «Tarbekunsti valiknäitus», mis avaldati ajalehes «Sirp ja

Vasar» 1. detsembril 1945. a., märgib artikli autor H. Vitsur muuhulgas tunnusta-
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vait: «Eksponaatide rikkuse poolest järgnevad tekstiilialale ipeennahiatöö alal Tarbe-

kunsti Keskuse peennaha-ateljee poolt mitmete kunstnike kavandite järgi valmis-

tatud albumid, raamatud, rahataskud ja muud mitmesugused tarbeesemed. Korda-

läinud saavutustena nahavooli alal tuleb märkida ka Adele Reindorffi...»

A. Reindorff võttis mainitud näitusest osa kahe tööga: nahavoolis karbiga (8X J4X
21 sm, repr. nr. 5) ja külalisraamatuga. Lihtsa vormiga karp on üleni dekoreeri-

tud isikupäraselt ümbertöötatud rahvusliku ornamendiga. Karp on hästi proport-

sioneeritud, värvilt pruunides toonides, ja annab tunnistust autori oskusest

lihtsate vormide ja tagasihoidliku värvigamma kasutamisega häid tagajärgi saavu-

tada.

Samade töödega esindas A. Reindorff koos teiste meie tunnustatumate meistri-

tega eesti tarbekunsti 1946. a. algul toimunud üleliidulisel tarbekunsti ja rahva

dekoratiivkunsti näitusel Idakultuuri Muuseumis Moskvas.

Tarbekunsti eluõigusest meie ühiskonnas oli vahepeal palju kirjutatud ja sõna

võetud. Nii leiti õigustatult, et Tarbekunsti Keskuse ateljeede, nende hulgas ka

Nahkehistööde Ateljee töö on seetõttu tõsiselt paranenud, et rida meie paremaid

kunstnikke on sinna kavandajatena tööle asunud. Kahtlemata oli siin nahkehistöö

osas teeneid ka Adele Reindorffil ja tema õpilastel.
Ajakirjanduses võeti korduvalt sõna ka laiatarbeeseme ja tarbekunsti omavahe-

lise seose kohta. Nii kirjutas Adamson-Eric ajalehes «Sirp ja Vasar» 8. det-

sembril 1945. a., et «...kunstiliselt heamaitseline laiatarbekaup ei pidurda tarbe-

kunsti arengut, vaid vastupidi, on selle edaspidise arengu parimaks tagatiseks.

Tarbekunsti leviku esimeseks tingimuseks ei ole esemete odav hind, vaid esemete

kunstiline tase ja hea tarbevorm.»

Palju ruumi pühendati ka tarbekunstniku-kavanda ja ja teostaj ate-meistrite

vastastikuse osa määritlemisele ja tähtsusele tarbekunstieseme sünnis. Kuigi tarbe-

kunsti massilise leviku juures on tarvilik ja möödapääsematu tihe koostöö kunstnik-

kavandaja ja teostaj a-meistri vahel, jääb «... rakenduskunsti ideaaliks keraami-

kas, klaasigraveeringus, nahavoolis, lakkmaalis ja tarbegraafikas paratamatult siiski

see, et kavandaja ja teostaja oleksid üks ja sama isik, loov kunstnik ja ühtlasi abso-

luutne meister oma tehnikas,» märgib Günther Reindorff ajalehes «Sirp ja Vasar»

8. detsembril 1945. a. avaldatud artiklis õigustatult.

Iga tarbekunstinäitusega määrati ikka kindlamalt ja selgepiirilisemalt tarbe-

kunsti arengu suund, hakati teostama sajandi-vahetusel töötanud vanameistrite

unistust luua rahvuslik tarbekunst. Tarbekunstnikud hakkasid senisest enam

mõistma seda hoolitsust, mida ühiskond neile osutab, ja tõika, et tarbekunst on muu-

tumas meie kultuurielu pärisosaks.

1947. a. kevadel toimunud tarbekunstinäitusel esines Adele Reindorff 5 tööga,

kahe külalisraamatuga, kahe köitega ja ühe peenrahakotiga, mis oli esitatud näidis-

eksemplarina massiliseks tootmiseks.

Esitatud külalisraamat (19X24 sm, repr. nr. 6) on näiteks sellest isikupärasest

lähenemisest meie rahvusornamendi kasutamisele, milleni kunstnik oma otsingutes

oli jõudnud. Kavandi valmimine ja idee ülekandmine paberile on loominguline

protsess, mis kujuneb järk-järgult. Palju mõtteid ja visandeid tuleb paberile panna,

enne kui neist kujuneb õige lahendus. Ja kas alati ongi väljavalitud eskiis parim,
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kõigile arusaadav? Mõnikord tuleb poolvalminud visand seisma jätta, mõneks ajaks

peast välja heita, et siis uuesti, puhanud ja värske silmaga, tööle asuda. Sa-

muti tuleb teinekord mõne probleemi lahendamiseks teistegi tarbekunstnikega nõu

pidada.
Mainitud näitusel esitatud köited Adele Reindorffi loomingust on lihtsad, ent

ometi küllalt dekoratiivsed. Õnnestunud lahendus on leitud kahe köitematerjali,

naha ja kalinguri üheaegsele kasutamisele (13,5X19,5 sm, repr. nr. 7).

Et Adele Reindorffi loomingut ja tema osa eesti rahvusliku tarbekunsti arengus

paremini mõista, tuleb lühidalt peatuda nahkehistöö mõningatel põhilistel tehni-

katel.

Nahkehistöö peamiseks toormaterjaliks on taimepargis vasikanahk. Juba vanad

egiptlased ja hiinlased olid head nahaparkijad, mistõttu seal arenes oskus nahka

mitte ainult kasutada, vaid ka kaunistada.

Nahkehistöös kasutatavaist kaunistustehnikaist on kõige iseloomulikumateks

lõike- ja voolimistehnikad. Säilinud andmete kohaselt võib esimesteks nn. lõike-

tehnikas kaunistatud esemeteks pidada umbes 6000 aastat tagasi Egiptuses valmis-

tatud nõelataskut ja paari lapsekingi, kus terava krihvliga sissekraabitud orna-

ment meenutab meie mõistes lõiketehnikas kaunistust. Seega tuleb lõiketehnikat

lugeda nahkehistöö vanimaks tehnikaks.

Lõiketehnikat võib kasutada iseseisva tehnikana, nagu ta ongi esinenud mine-

vikust kuni tänapäevani, kuid samavõrra on ta nii ajaloolise arengu kui ka teos-

tuse iseloomu poolest seotud voolimistehnikaga. Nende erinevus seisab selles, et kui

lõiketehnika võimaldab esitada dekoori ainult pinnaliselt, siis voolimistehnika abil

saame nahkehistöös nii ornamentaalsete kui ka figuraalsete lahenduste puhul edasi

anda ka plastilisust.

Euroopas tunti lõiketehnikat juba XI sajandil Itaalias, Prantsusmaal ja Saksa-

maal. Raamatuköite juures tuleb lõiketehnika kasutusele alles XVI sajandi lõpul.

Võib oletada, et Euroopas on nahalõiketehnika välja arenenud metalli graveerimise

tehnikast, sest algul nimetati seda ka naha puhul graveerimiseks.

Lõiketehnika ise on lühidalt järgmine. Naha pealmisse pinda lõigatakse vastava

väikese noaga kontuur jooned. Järgnevalt surutakse need lameda metallpulgakesega

lahti kraavikesteks ning täidetakse mingi värviga, tänapäeval nn. kliistrivärviga.
Siis võib veel kaunistuse taust vastava punsliga komiliseks taguda, mis annab

nahale huvitava struktuuri.

Hiljem võeti naha kaunistamisel eeskujuks metalli töötlemisel juba varem tun-

tud kohrutustehnika. Tugeva reljeefi saamiseks täideti ornament naha alumiselt

küljelt mõne masisiga või papiga. Sellele järgnes niisutatud naha modelleerimine

modelleerimispulgakestega. Ka siin taoti dekoori taust maha. Seda tehnikat nime-

tataksegi naha modelleerimiseks ehk voolimiseks. Nahkehistöid värvitakse harili-

kult veega lahustatud aniliinvärvidega, sest taimepargis nahal on omadus vett

endasse imeda.





I. Kliistripaberid. 1958.



2 A. Reindorff 77

XII üldlaulupeo raames, mis toimus 1947. a. suvel, organiseeriti nende üldrahva-

like pidupäevade tähistamiseks Tallinna Kunstihoones kunstinäitus. See toimus ajal,

mil meie kunstnikkond alles töötas täie pingega kaasaegsete aktuaalsete teemade

lahendamise kallal, mistõttu näitus oma üldilmelt ei andnud tõelist ülevaadet kunst-

nike koguloomingust. Küll aga võisid kümned tuhanded üldlaulupeost osavõtjad

põgusalt tutvuda meie nõukogude kunsti mõningate saavutustega.

Järjekordselt näeme näitusest osavõtjate hulgas ka Adele Reindorffi, kes esineb

seekord kolme külalisraamatuga (repr. nr. 8) ja ühe madalvoolis lauakastiga. Lihtsa

madalvoolis geomeetrilise ornamendiga pastellkollastes, pruunides ja rohelistes

toonides mõjub reprodutseeritud töö oma üldkompositsioonilt ühtlasena. Nagu autor

ise mäletab, olid ka teised tööd ornamentaalsed ja osaliselt teostatud Tarbekunsti

Keskuse, nüüdse Kunstitoodete Kombinaadi Nahkehistööde Ateljees.

Eelmise näitusega võrreldes oli 1949. a. tarbekunstinäitusest osavõtjate arv mär-

gatavalt suurem, eelkõige just noorte, s. o. Tallinna Riikliku Tarbekunsti Instituudi

lõpetanute arvel. Näitusel oli peaaegu igal alal välja pandud temaatilisi komposit-

sioone, kus oli jäädvustatud meie maa ülesehitust kajastavaid sündmusi. Oli astu-

tud jälle tubli samm edasi, lähemale kaasajale, lähemale tänapäeva töötavale ini-

mesele. Võib ütelda, et Adele Reindorff oma loominguga seisis sellelgi näitusel

nahkehistöö viljelejate esireas. Tema poolt esitatud kuuest tööst peab ära märkima

suurt nahast fotoalbumit «Eesti NSV 1940—1950», mis tollal paistis silma kui selle

teema üks paremaid lahendusi. Köidetes, nagu A. H. Tammsaare «Tõde ja õigus»,

K. Stanislavski «Minu elu kunstis» jt., rvõisime veenduda autori leidlikkuses j.a

oskuses lihtsate võtetega ning mitmesuguste materjalide oskusliku kasutamisega

saavutada raamatu annotatsiooni lahtimõtestamist juba köite välise kujunduse
kaudu.

Neil aastail teostas A. Reindorff rida teoseid koostöös teiste kunstnikega. Nii

kuulus ta mitmesse loomingulisse kollektiivi, kes kavandasid ja teostasid suuremaid

unikaalseid kingitusesemeid J. V. Stalinile tema 70-ndaks sünnipäevaks. Ühe huvi-

tavama näitena võib tuua A. ja G. Reindorffi, F. Lehe ja E. Kurreli koostöös val-

minud auaadressi (32X40 sm, repr. nr. 9). Rikkalik kõrge nahavool esikaanel,

samuti ka klišeetrükk aadressi sisekaanel kõnelevad Adele Reindorffi suurest osast

selle auaadressi kujundamisel ja teostamisel. Ühtlasi annab see tunnistust voolimis-

tehnika meisterlikust valdamisest. Ornament on rahvuslik, isikupäraselt nähtud ning

tunnetatud ja detailides asjalik.
Üks paremaid lahendusi, mis meil sellel teemal üldse on olnud, on aga aadress-

kaas Stalini portreega (30X37 sm, repr. nr. 10), mille kujundas samuti A. Reindorff.

Portree vaskreljeefi graveeris suurte kogemustega kunstnik-graveerija K. Tael.

Kullaga pressitud reljeef on asetatud kartuššile, mille ümber on ehtsalt reindorflik

lillkirjaline rahvuslik ornament. Auaadressi äärt kaunistab omakorda veel teine

kitsas ornamentaalne äär, mis annab kogu tööle piduliku ilme. Seda rõhutab veelgi

intensiivne punane naha toon.

Adele Reindorffi loomingu lähem vaatlus näitab, et kunstnik armastab oma

kompositsioonilistes lahendustes klassikalist selgust ning vanadele köidetele ise-

loomulikku raamistatud ülesehitust (repr. nr. 11). Heaks näiteks sellest A. Rein-

dorffile omasest teatavast akadeemilisest suunast on ka aadressmapi kaas (28X36 sm,
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repr. nr. 12), mille suur punane keskpind on jäetud vabaks ja ääristatud loorberi-

pärjaga. Viimane on seotud punase lindiga ja nagu rõhutatud ning esile tõstetud

kuldsete viisnurkadega.

Neil aastail esines meie tarbekunstis küllalt palju töid, kus ainult nõukogulike
embleemide šabloonilise kasutamisega loodeti saavutada kaasaegset sisu. See tähen-

das muidugi väiksema vastupanu teed minemist, uue ja isikupärase otsimisest,

s. o. tõelise kunstiteose loomisest loobumist. Kui vaatame Adele Reindorffi pare-

maid töid sel perioodil, siis näeme siin tõsiseid otsinguid ning õnnelikke lahendusigi
embleemika kasutamisel. Ta on jäänud oma töödes ustavaks arenenud maitse nõu-

deile. Meie kunstielus kohati esinenud äärmustesse laskumist on aidanud vältida

tugev enesekriitika.

Kommunistlik Partei ja Nõukogude valitsus on hinnanud kõrgelt A. Reindorffi

väsimatut loomingulist tegevust, autasustades teda seoses Eesti NSV 10. aastapäe-
vaga 20. juulil 1950. a. Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi aukirjaga. See valit-

suse tunnustus innustas kunstnikku uuteks loomingulisteks saavutusteks.

Saabus 1951. aasta, mil A. Reindorff võis tagasi vaadata 50 aastat kestnud too-

ja loomingul ohkele elule. See juubeliaasta oli kunstnikule rikas loominguliste üles-

annete poolest. Kollektiivse töö üheks õnnestunumaks näiteks oli suur triptühhoni-

kujuline auaadress — Eesti NSV kingitus Riia linnale tema 750. aastapäevaks

(ca 50X75 sm, repr. nr. 13). Selle kavandasid tarbekunstnikud Adele Reindorff ja
Albert Hansen ning graafikud Günther Reindorff ja Paul Luhtein. Viimane kirjutas

teksti. Rahvuslikust lillkirjast lähtuv nahavool, mida auaadressil on kasutatud, on

oma monokrõõmsuses sümpaatne ja kunstniku poolt korrektselt teostatud.
Huvitav ja uudne on ka NSV Liidu Riikliku Akadeemilise Suure Teatri 175.

aastapäevale pühendatud auaadressi ümbriskarp, mis teostati jälle grupi kunstnike

ühistööna (ca 14X50 sm, repr. nr. 14). Teose kujundasid A. Reindorff, E. Kurrel

ja G. Reindorff. Sihvakale punasest nahast silindrikujulisele karbile on voolitud

Lenini-Stalini kaksikportree ja Suure Teatri fassaad koos juubeliarvuga, mille peale

on asetatud sümboolne hõbedast lüüra. Ka karbi kaas ja selle alumine serv on hõbe-

filigraaniga rikkalikult kaunistatud. Kingitusese mõjub kaunilt ja terviklikult.

Aasta lõpul avati Tallinna Kunstihoones 1951. a. kunstinäitus. Sellele näitusele

valis žürii Adele Reindorffilt 11 tööd mitmesugustes žanrides ja tehnikates. Kõik

need tööd teostati Kunstitoodete Kombinaadi Nahkehistööde Ateljees otseses koos-

töös autoriga. Hästi on lahendatud põllumajandusliku loosungiga auaadresskaas, mille

keskosas asuvat kuldtrükis teostatud teksti osa raamib viljapeadest ning loorberi-

lehtedest maitsekalt komponeeritud pärg vooltehnikas. Pärga seob kuldsete räitsa-

kutega kaunistatud lint (26X36 sm, repr. nr. 15).

Samal näitusel esitatud nahavoolis lauaploki juures näeme jälle Adele Reindorf-

file omast raamlahendust (17X32 sm, repr. nr. 17). Hele keskpind kartuššiga ja

viljapeade ning ristikheinanuppudega mõjub dekoratiivselt tumedal taustal, seda

enam et kogu taust on jagatud ruutudeks ning täpitud kuld- ja pimetrükis motiivi-

kestega. Lugemispaelale ja kahele kammitaskule mõeldud klišee jooniseid tusis

näeme tekstis toodud reproduktsioonidel (lk. 5, 19 ja 31).

Kunstitoodete Kombinaadi Nahkehistööde Ateljee jooksvasse toodangusse kavan-

datud auaadresskaane (32X40 sm, repr. nr. 16) keskosas domineerib lopsakas vilja-
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vihk, mille üle on vabalt asetatud lint. Sama kompositsiooni on

autor kasutanud ka albumi «Kolhoos «Uus. Elu»» kujundamisel.

Siin on kõrsviljadest ja ristikheintest koosnev kimbuke asetatud

fooniks olevale punasele lipule, mis veelgi enam avab kunstniku

poolt kajastatud ideed. Rahuteemaline album samalt näituselt,

mis on autoril kavandatud koos Günther Reindorffiga, teostatud

aga tarbekunstniku enda poolt, mõjub vabalt asetatud õitsva oksa-

kese tõttu mõnevõrra «jaapanlikult». Punane lipp heleda rahu-

tuviga, kuldkontuurne loosung — see kõik mõjub pidulikult ja

veenvalt (kavandi repr. lk. 33).

1952. a. valminud tellimustöödest on huvitavamaid kunstniku

paar auaadressi Tartu Riikliku Ülikooli 150. aastapäeva tähis-

tamiseks (32X40 sm, repr. nr. 19 ja 20). Üks neist on tellitud

Eesti NSV Teaduste Akadeemia, teine ELKNÜ Tallinna Linna-

komitee poolt. Nimetatud auaadressid olid eksponeeritud Suure

Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni 35. aastapäevale pühendatud

kunstinäitusel 1952. a. Samuti oli näitusel välja pandud autori

enda teostatud rahvuslikus lillkirjas tsentraalse keskplekiga naha-

voolis album. Samal ajal valmis kunstnikul ka auaadress vana-

meister August Jansenile tema 70. sünnipäevaks (28X37 sm,

repr. nr. 18).

1953. a. kunstinäitusel esines A. Reindorff paari maitseka

auaadressiga. Üht neist (26X36 sm), teostatud lõiketehnikas,

näeme reproduktsioonil nr. 21. Siin on tegemist raamlahendusega,
kus omapäraselt ja lihtsustatult on kasutatud meie lillkirjaiist

rahvusornamenti. Motiivide joonistamisel on püütud vältida

kõverjooni. Ka on värvirõõmsasse ornamentikasse hea maitsega

paigutatud kuld- ja pimetrükis templeid, mis lakoonilisi õie-

motiive harmooniliselt täiendavad. Kaane keskpind on üle külva-

tud korrapäraste tipukeste ja täpikestega.

Kauniks traditsiooniks on saanud, et seoses Suure Sotsialistliku

Oktoobrirevolutsiooni aastapäevadega esineb meie kunstnikkond

rahva ees aruandlusega. Nii oli ka 1954. aastal. Sellel näitusel olid

kõige aktiivsemateks noored. Esiletõstmist vääris eriti rida Eesti

NSV Riikliku Kunstiinstituudi lõpetanuid, kelle tööd oma terve

kaasaegse elutunnetusega ning julgusega näitasid omamoodi uut

tõusu meie tarbekunstis.

Noorte kunstnike silmapaistvate saavutuste kõrval pakkus
näitusel palju rõõmustavat ka A. Reindorff, näidates veel kord,
et ta sammub kindlalt meie tarbekunstnikkonna esiridades. Vaa-

tame kas või tema lihtsat heatasemelist auaadresskaant Eesti

NSV rahvakirjaniku August Jakobsoni 50. sünnipäevaks (28X37 sm, repr. nr. 22).

Kujunduslikult nappide vahenditega kaunistatud raam, kusjuures nurgad on

rõhutatud voolitud õiemotiividega. Keskpinnale voolitud monogramm ja loorberi-

oksaga põimitud juubeliarv «50» on küll kompositsioonilisest küljest palju-
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nähtud lahendus, kuid sealjuures maitsega välja peetud. Valitud värvitoonides

mõjub kogu töö meeldivalt ja on oma asjalikkusega sobiv tublile töömehele-kirjani-

kule. Meeldiv, ilma suuremate pretensioonideta on ka lauaplokk, millest saame ette-

kujutuse reproduktsioonil 25 kujutatud kavandis (19X26 sm).

Samal 1954. a. valmib A. Reindorffil meie vabariigi tellimusena auaadress ven-

nalikule Tadžiki rahvale tema sotsialistliku riigi olemasolu 25. aastapäevaks

(30X40 sm, repr. nr. 23). Keskplekiks on Tadžiki vapp, pidulik juubeliarv «25»

ja tekst. Kaant ääristab meie kui kingituse saatja rahva lillkirjaline ornament,

mis läheb nurkades jõulisemaks. Kuigi ülesvõte pole esmaklassiline, saame tööst

siiski ettekujutuse. Tonaalselt oli auaadress hele, s. o. lähedane naturaalnaha

toonile.

1954. a. märtsis ja aprillis tutvustasid eesti tarbekunstnikud oma loomingut

Leningradis. Näitusest võttis muidugi osa ka Adele Reindorff. Kuna tegemist oli

ülevaatenäitusega, s. t. sinna saadeti töid pikemast perioodist, siis ei ole siinkohal

põhjust varempuudutatud töödest juttu teha. Kunstniku viiest tööst mainime vaid

jõuliselt voolitud põllumajandusteemalist albumit vaba keskpinnaga (32X44 sm,

repr. nr. 24). Ornament on siingi loogiline ja suunab meie pilgu üles viisnurgale.

All asuv viljapeadest ja puuviljadest koostatud tihe, võiks isegi öelda — pisut liiga

raskena tunduv temaatiline osa on nagu agiteeriv näide sellest rikkusest, mida me

omame, ja loob tõelise elamuse küllusest.

1955. a. toob Adele Reindorffile partei ja valitsuse kõrge tunnustuse. Esimese

tarbekunstnikuna meie vabariigis antakse talle silmapaistvate saavutuste eest nõu-

kogude eesti kunsti arendamisel Eesti NSV teenelise kunstitegelase aunimetus. Kogu

meie tarbekunstnike kollektiiv elas sellele sündmusele siira südamesoojusega kaasa,

sest see oli ühtlasi tunnustuse osutamine kogu tarbekunstnikkonnaie. Sama aasta

sügisel autasustati A. Reindorffi veel Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi teise

aukirjaga.

Need tunnustused virgutavad Adele Reindorffi veelgi rohkem süvenema ema

loomingusse ja veelgi suurema tõsidusega töötama noortega, eeskätt oma eriala

üliõpilastega. Järgnev periood on neid lootusi ja soove täiel määral õigustanud.

1955. a. juunikuus avati Tallinnas Balti liiduvabariikide tarbekunsti ja rahva-

tarbekaupade näitus, mis hiljem eksponeeriti Moskvas, Vilniuses ja Riias. Kuigi

näitusel puudus kataloog, mäletab A. Reindorff, et tema töid oli seal esitatud

umbes 10. Kuna väljapanek pretendeeris rohkem uute mudelite ja massitoodete

parimate näidiste demonstreerimisele, andes soovitusi ühe või teise eksponaadi too-

dangusse juurutamiseks, siis oli näitusel üpris vähe unikaalseid tarbekunstiesemeid.

Meie vabariigi tarbekunst üldse, iseäranis meie nahkehistöö, leidsid tähelepanu ja

esiletõstmist nii vabariiklikus kui ka keskajakirjanduses.
Tooksime siin mõned mõtted üleliidulise kunstiajakirja «Iskusstvo» 1955. a.

kuuendas numbris avaldatud A. Saltõkovi kriitilisest artiklist «Kolme vabariigi
tarbekunst»: «Head arusaamist materjali dekoratiivsusest ja oskust selle kasuta-

miseks leiame mitmetel aladel, näiteks puu- ja nahatöödes. Nahatöö alal võib mär-

kida esemeid, kus ornament ei võta kogu pinda täielikult enda alla, vaid kus sageli
esineb kohti, mis on ornamendist vabad. Rea esemete juures esineb ainult materjal
ise ja tema faktuur. Nendel juhtudel on iseseisvalt esile toodud materjali struktuur
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ja värv. Nii on tehtud tööd, mis paistavad välja hea maitsega, nagu köited ja aad-

ressid A. Reindorffilt...»

Meie tarbekunstnikke ootas, uus pingeline tööperiood. Hakati valmistuma 1956. a.

lõpul Moskvas läbiviidud Eesti kunsti ja kirjanduse dekaadi raames toimunud

tarbekunstinäituse vastu.

Pikemal ajavahemikul teostatud töödega esines Moskvas ka Adele Reindorff.

Tema väljapanekute hulgas oli köiteid, mis pärinesid juba 1935. a., samuti aadress-

kaasi ja albumeid, mille kujundamise ja teostamise aastaks oli 1956. a.

Tõsisemaks ja rikkalikuma dekooriga A. Reindorffi tööks sellel näitusel oli

NSVL Kunstifondi EV Osakonna tellimusena valminud album Eesti NSV vapiga

(32X41,5 sm, repr. nr.26). Heledal, põhiliselt naha loomulikku värvi keskpinnal on

käsivoolis antud Eesti NSV vapp, mida esile tõstab rahvuslik lillornament. Punakas-

oranž välisraam on kaunistatud peene ornamentaalse vooliga, jaotatud pindadega

ning mitmekesistatud kullaga ja pimetrükis templitega.

Adele Reindorffi ekspositsioonis paistis selgesti silma tema oskus vältida kujun-

duslikku ülepakkumist, ning tema töid iseloomustas vastavalt materjali spetsiifi-
kale joonistatud rahvusornamentika haaravus.

Eesti kunsti ja kirjanduse dekaad leidis Moskva nõudliku publiku poolt sooja

vastuvõtu. Tunnustavaid kirjutisi ilmus sel puhul nii kunstiajakirjades kui ka juh-

tivate ajalehtede veergudel.

NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidium oma seadlusega 30. detsembrist 1956. a.

autasustas Adele Reindorffi Eesti NSV kunsti ja kirjanduse dekaadi organiseeri-

misel ülesnäidatud teenete ja loominguliste saavutuste eest ordeniga «Austusmärk».

1957. a. oli Nõukogude Liidu kunstielus olulise tähtsusega aasta. Toimus nõuko-

gude kunstnike esimene üleliiduline kongress, mis pani aluse sotsialistliku realismi

kunsti senisest märksa avaramatele arenguvõimalustele. Sel puhul toimus Moskvas

nii kujutava kui ka tarbekunsti üleliiduline näitus. Viimasest võttis osa ka Adele

Reindorff. Üht sellel näitusel väljapandud mappi (28X38 sm) näeme reprodukt-

sioonil nr. 28, mille kujundus on tüüpilise raamlahendusega ja täidetud keskpinnaga.

Ja kui selline lahendus meid siiski ei tüüta, siis seepärast, et siin on oskuslikult

kasutatud kaht erinevat tehnikat — nahavooli ja -lõiget, mis taolise kompositsiooni

juures meeldivalt mõjuvad. Hoopis uudsem on reproduktsioonil 27 kujutatud külalis-

raamatu (16X20 sm) lahendus. Töö mõjub uudsena just seepärast, et kujundatud on

vaid selg, millest dekoor loogiliselt edasi hargneb raamatu kaanele. Lai vaba kaas

ja valitud ornamendiga kaunistatud pehmetes pruunides toonides kitsas seljaosa

moodustavad suurepärase, värskelt mõjuva terviku.

Olgu veel märgitud, et nõukogude kunstnike esimesel üleliidulisel kongressil

valiti tarbekunstnik Adele Reindorff NSVL Kunstnike Liidu juhatuse liikmeks.

Seegi oli suur tunnustus nii tublile nahkehistöö viljelejale endale kui ka kogu Nõu-

kogude Eesti tarbekunstile üldse.

1957. aastal sai kangelaslinn Leningrad 250 aastat vanaks. Selleks juubeliks val-

mis Adele ja Günther Reindorffi ühistööna kingitus, mida näeme reproduktsioonil

nr. 29. Töö teostati Kunstitoodete Kombinaadi Nahkehistööde Ateljees. Auaadressi-

tervitusläkituse silindrikujulisele hoidjale (ca 14X'50 sm) on voolitud Leningradi si-

luetile iseloomulik Admiraliteedi «nõel» ja vastasküljele legendaarne «Auroora», mille
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kahurid kuulutasid kord Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni algust. Alus on

graveeritud hõbedast. Samuti on hõbedast silindri kaane dekoratiivne kaunistus

kullast juubeliarvuga. Metallosad valmistati Kunstitoodete Kombinaadi Metallehis-

tööde Ateljees. See pidulik ja küllaltki õnnestunud kunstiteos oleks leidnud kind-

lasti veelgi küpsema vormi, kui kunstnikele selle loomiseks piisavalt aega oleks

antud.

1957. a. oli rikas märkimisväärsete sündmuste ja ajalooliste tähtpäevade poolest.

Nii pühitses kuulus Kreenholmi tekstiilivabrik Narvas sel aastal oma 100. aasta-

päeva. Juubeli puhul saadeti sinna rida tervitusaadresse. Kaks neist (30X40 sm,

repr. nr. 31 ja 32) on kavandatud A. Reindorffi poolt.

Jõudis kätte Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni 40. aastapäev, mille tähis-

tamiseks toimusid kunstinäitused nii Moskvas kui ka Tallinnas. Adele Reindorifi

loomingust oli Tallinnas toimunud näitusel esitatud kaks mappi. Üht neist (28 X
36 sm) näeme reproduktsioonil nr. 33. Rahvusornamendi baasil loodud alt ülesse

suunduv taimemotiiviline dekoor on paigutatud keset kaant ja mõjub seepärast uud-

selt. Kuigi mapi juures on kasutatud vähe värvi, toob ornamendi tundlik modellee-

ring kaunistava osa siiski hästi esile.

Teine mapp (27X37 sm, repr. nr. 34) on jällegi heaks näiteks sellest uuest, mida

kunstnik oma loomingu rikastamiseks alati on otsinud. Peaaegu loomulikku värvi

naturaalnahale on voolitud keskmotiiv, mis on lihtsajoonelise võttega detailiseeri-

tud. Mapp, millest hoovab kaasaegset elutunnetust, mõjub meeldivalt oma värske

üldmuljega.

Ka Moskvas toimunud juubelinäitusel oli A. Reindorffilt mitmeid töid, millest

enamikku oleme käsitlenud juba ülalpool.
Ent kunstnik on pidevalt loonud ka selliseid töid, mis ei ole läinud näitustele, vaid

Nahkehistööde Ateljee tublide meistrite poolt teostatuna tarbeesemetena rahva

hulka. Üht sellist lihtsat triibulist lõiketehnikas ja tempeltrükis mapi kavandit

(28X38 sm) näemegi reproduktsioonil nr. 30.

Ka Üleliidulise Põllumajandusnäituse Eesti NSV paviljonis eksponeeritakse
mõnel määral tarbekunsti. Üht Adele Reindorffi tööd, suuremat fotolaegast (10X

30X50 sm), mis seal oli välja pandud, näeme reproduktsioonil nr. 35. Üldkomposit-
sioon, milles viljavihud vahelduvad õiemotiividega, mis on rajatud tugevale värvide

kontrastile, mõjub dekoratiivselt.

1958. a. uusloomingust on tarbekunsitnikul valminud mapp (28X36 sm, repr.

nr. 36), mille dekoori on inspireerinud suvine Saaremaa oma aasade lillevaiba vär-

virikkusega. Kuigi nimetatud töös on värvitoone vägagi tagasihoidlikult kasutatud,
annab see A. Reindorffi poolt tunnetatud lahendus meile kauni ja rikkaliku looduse

mõistmiseks uue ja sügava elamuse.

1959. a. teostatud külalisraamatud (repr. II ja III), album (repr. IV) ja mapi
kavand (1960, repr. V) kõnelevad meile veelkordselt A. Reindorffi selgest

vormikõnest, erksast värvimedest ja suurest üldistusvõimest ornamentika raken-

damisel; iseloomustavad tema püüdu koos sammuda kaasaja pulbitseva elurütmiga.
Tahaksime siinjuures veel puudutada A. Reindorffi teeneid meie raamatuköite-

materjalide, eelkõige kaanepaberi valiku rikastamisel ja kliistripaberi kui ühe vana

tehnika elustamisel.
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Millal raamatuköitjad ehispaberit kasutama hakkasid, on selgitamata, kuigi mit-

mesuguseid käsitsi valmistatud ehispabereid esineb juba XVI sajandi algusest päri-

nevatel köidetel. Omapärasemaid ja huvitavamaid ehispaberi valmistamise menet-

lusi on kliistrivärvitehnika, s. o. raamatuköitjate poolt leiutatud ja kasutatud

kliistri- ehk kliistrivärvipaber.

A. Reindorff on teinud sel alal terve rea huvitavaid katsetusi. Mõningaid näiteid

nendest tulemustest on esitatud värvilisel reproduktsioonil I. Hea professionaalse

oskusega on teostatud ka ta tušijoonistused klišeerimiseks (24\27 sm, repr. nr. 37).

Need faktid kõnelevad selget keelt sellest, et hoolimata oma intensiivsest ja vil-

jakast tegevusest kunstipõllul, leiab Adele Reindorff pidevalt aega uuteks otsingu-

teks ja eksperimentideks.

Kui püüda teha põgusamatki kokkuvõtet Adele Reindorffi loomingulisest tege-

vusest ja lisada sellele tema pedagoogiline töö, siis võib julgesti väita, et ta elu kul-

geb täie pingega ja et tema seninegi elutöö võib meie noortele mitmeti eeskujuks

olla.

Võib tekkida küsimus, mis on temas suurem, kas loov kunstnik või peda-

goog? Sellele on raske vastata. Ja kas see ongi nii väga oluline? Tema loominguline

pagas on rikkalik ja mitmekülgne, ent enam kui 35-aastane pedagoogiline tööstaaž

kunstikaadri kasvatamisel — eks seegi pälvi sügavat austust. Meie avalikkus tun-

neb hästi andekaid noori tarbekunstnikke, Adele Reindorffi õpilasi: Ella Külvi,
Minni Patust, Õie Krustenit, Aino Lehist, Leida Välja, ning paljusid teisi, ja see

kõik räägib ise enda eest. Nimetatud ja nimetamata jäänud noored on arendanud

edasi meie nahkehistööd ja teevad seda tulevikuski täie vastutustundega.
Adele Reindorffi looming ei ole olnud hüppeline ega eriti temperamentne. Tema

töödes on vast vähem monumentaalsust, kuid seda rohkem intiimsust ja kõigile
mõistetavat siirust. Tema ellusuhtumine aga on tõsine. Ta suhtub sügava vastutus-

tundega nii oma loomingusse kui ka töösse üliõpilastega.
Vaadeldes lähemalt tema töid, eelkõige neid, mis ta ise on teostanud, näeme neis

autori sisemist ilu. Motiivistik on alati elulähedaselt lihtne ja arusaadav, kuid iga

teos eraldi on huvitav ning nauditav. Adele Reindorff austab klassikat, eriti klas-

sikalist köidet. Kuid ta jälgib erksa pilguga ka kõike seda kaunist, mis on loodud

hilisemate põlvkondade, kaasaja suurte meistrite poolt. Valdav osa A. Reindcrifi

loomingust on ornamentaalne, milles lööb kõlama teatav akadeemiline alatoon.

\ ähe on kasutatud arhitektoonilisi lahendusi, leidub vaid üksikuid katsetusi figu-

raalkompositsioonis.

Ent miks peakski üks kunstnik püüdma haarata kõike? Tema eriala, see lõik,

kus ta töötab, on küllaltki avar, ja mis peaasi — selles on ta hästi kodus.

Möödas on need ajad, kus iga kunstnik pidi meisterlikkuse saavutamiseks tege-

lema ka figuraalse kompositsiooniga. See oli nõue, mis pidurdas kunstniku isiku-

päraste kalduvuste vaba avaldumist. Iga ala nõuab oma spetsialiste ja A. Reindorff

on oma senise loominguga küllaltki selgesti näidanud, kus on tema õige koht. Kaas-

aegse temaatika edasiandmises aadresskaantes on Adele Reindorffil saavutusi,

mis jäävad selle ala paremikuna püsima meie tarbekunsti varasalve.



Siinjuures pole üleliigne veel kord mainida, et, auaadresse on kunstnik kavanda-

nud saja ümber. Paljud neist on ta ka ise teostanud. Tema tervitusaadressid on

läinud Turkmeeniasse, Kirgiisiasse, Tadžikistani vabariiki ja paljude teiste rahvaste

hulka nende pidupäevade ja juubelite puhul. Tema poolt kavandatud auaadressid,

on üle antud Nõukogude riigi väljapaistvatele tegelastele J. V. Stalinile, K. J. Voro-

šilovile ja S. M. Budjonnõile, kunstnik August Jansenile, kirjanik August Jakob-

sonile ja paljudele teistele.

Arvuka hulga Adele Reindorffi töid on omandanud rida vabariiklikke ja ülelii-

dulisi muuseume, samuti on neid reprodutseeritud nii vabariiklikus kui ka kesk-

ajakirjanduses.

Kunstnik töötab ka praegu pingeliselt uute loominguliste, pedagoogiliste ja tea-

duslike ülesannete lahendamisel. Nii näiteks on tal Eesti NSV Riikliku Kunstiinsti-

tuudi teaduslike tööde raames koostöös käesoleva monograafia autoriga valminud

«Lühike raamatuköite ajalugu» ja «Nahkehistöö areng Eestis».

Tänapäeva, kaasaegse elu jõulisus kisub teda kaasa. Tema loomingus kajastub

palju sellest, mis meid ümbritseb ja millest on tulvil meie inimeste mõtted, olgu

see võitlus rahu eest või maailma rahvaste vennalik sõprus.

Kõnelnud A. Reindorffi rikkalikust tarbekunstialasest loomingust, tema vilja-

kast pedagoogilisest tegevusest, ei tohi mööda minna ka tema mõningatest harras-

tustest kujutava kunsti valdkonnast. Paljudele on vist tetadmata, et Adele Reindorff

tegeleb ka akvarellmaaliga. Oma vabadel hetkedel, mida tal ei ole palju, armastab

ta maalida ja joonistada. Eriti aga armastab A. Reindorff maalida lilli. Kahju, et

kunstnik on maalinud neid seni vaid enda jaoks. Tulevikuperspektiividest aga

kunstnik oma meeldivas tagasihoidlikkuses rääkida ei armasta. Meie, tema suure-

pärase kunsti austajad, loodame, et tema homne looming veelgi rohkem- kristalli-

seerub ning et ta meie töötavaid ja õppivaid inimesi veel palju aastaid innustab-

Adele Reindorffi osatähtsust eesti tarbekunsti senisel arenguteel on raske üle-

hinnata. Suurte teadmistega spetsialistina, kes tunneb täiuslikult naha kui nahk-

ehistöö põhimaterjali spetsiifikat ja paljusid nahkehistöö erinevaid tehnikaid, kuu-

lub talle kui loovale, andekale tarbekunstnikud väärikas koht meie tarbekunstnike

nüüd juba arvukas peres.
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ESINEMINE KUNSTINÄITUSTEL

«RaKÜ» VI RAKENDUSKUNSTI NÄITUS. TALLINN. 1939.

79—89. Köiteid ja nahatöid.

Kataloogis lk. 15 reproduktsioon:

Köiteid ja nahatöid.

EESTI NAISKUNSTNIKE TÖÖDE NÄITUS. TALLINN. 1939

157—168. Nahatööd.

KOLM INIMPÕLVE EESTI KUNSTI. 1840—1942. TALLINN. 1942.

16. Raamatukoide, nahk.

17. Karp, nahk.

TARBEKUNSTI NÄITUS.* TALLINN. 1945.

Külalisraamat.

Nahast karp.

ÜLELIIDULINE TARBEKUNSTI JA RAHVA

KULTUURI MUUSEUM. 1946.

DEKOR ATIIVKUNSTI NÄITUS.* MOSKVA. IDA

Külalisraamat.

Nahast karp.

KUNSTINÄITUS. TALLINN. 1947.

114. Külalisraamat. Nahkköide.

115. J. Sütiste. Umbsed päevad. Linane köide.

116. A. Hint. Metshaned. Linane köide.

117. Külalisraamat. Nahkköide.

118. Peenrahakott. Nahk.

Kataloogis reproduktsioon:

Külalisraamat. Nahavool.

* Tärniga märgitud näituste kohta puudub kataloog. Andmed on võetud aja

kirjandusest ja ENSV Kunstifondi näituse sektorist.
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KUNSTINÄITUS TALLINN. 1947.

222. 1 külalisraamat. Nahavool.

223. 1

224. 1 ” Kergevool.

225. Illustreeritud lauakast. Kergevool.

ÜLELIIDULINE TARBEKUNSTI JA RAHVA DEKORATIIVKUNSTI NÄITUS MOSKVA. 1948,

Nahkehistöid.

TARBEKUNSTI NÄITUS. TALLINN. 1949.

321. Fotoalbum «Eesti NSV 1940—1950». Nahk.

322. Suur nõukogude entsüklopeedia. Täisnahkköide.

323. A. H. Tammsaare. Tõde ja õigus. Täisnahkköide.

324. K. Stanislavski. Minu elu kunstis. Poolnahkköide.

325. E. Laugaste. Valimik eesti rahvalaule. Poolnahkköide.

326. Fotoalbum. Nahk.

TARBEKUNSTI NÄITUS.* TARTU. 1949/1950.

Fotoalbum «Eesti NSV 1940—1950». Nahk.

Suur nõukogude entsüklopeedia. Täisnahkköide.

A. H. Tammsaare. Tõde ja õigus. Täisnahkköide.

K. Stanislavski. Minu elu kunstis. Poolnahkköide.

E. Laugaste. Valimik eesti rahvalaule. Poolnahkköide.

TARBEKUNSTI NÄITUS. TALLINN. 1951/1952.

375—376. 2 auaadresskaant. Nahavool.

Teostaja: Nahkehistööde Ateljee — Lucilla Tullus.

377—378. 2 kirjamappi. Nahavool.

Teostaja: Nahkehistööde Ateljee — Elfriide Raun.

379. Külalisraamat. Nahavool.

Teostaja: Nahkehistööde Ateljee — lvi Ilumets.

380. Lauaplokk. Nahavool.

Teostaja: Nahkehistööde Ateljee — Senta Ranne.

381. Lugemispael. Nahk. Klišee.

Teostaja: Nahkehistööde Ateljee — Maimu Jauk.

382—383. 2 kammitaskut. Nahk. Klišee.

Teostaja: Nahkehistööde Ateljee — Laine Kaare.

384. Album. Nahavool.

Teostaja: Nahkehistööde Ateljee — Lucilla Tullus.

385. Rahuteemaline album (koos Günther Reindorffiga).

Teostaja: Nahkehistööde Ateljee — Elfriide Raun.

Kataloogis reproduktsioon:

Kolhoos «Uus Elu». Album. Nahk.
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SUURE SOTSIALISTLIKU OKTOOBRIREVOLUTSIOONI 35. AASTAPÄEVALE PÜHENDATUD

1552. AASTA KUNSTINÄITUS. TALLINN. 1952.

249. ENSV Teaduste Akadeemia auaadressi kaas Tartu Riikliku Ülikooli

150. aastapäevaks. Nahavool.

Teostaja: Kunstitoodete Kombinaadi Nahkehistööde Ateljee — Lucilla Tullus

250. ELKNÜ Tallinna Linnakomitee auaadress! kaas Tartu Riikliku Ülikooli

150. aastapäevaks. Nahavool.

Teostaja: Kunstitoodete Kombinaadi Nahkehistööde Ateljee — Elfriide Raun.

251. Album. Nahavool. 1952.

SUURE SOTSIALISTLIKU OKTOOBRIREVOLUTSIOONI 36. AASTAPÄEVALE PÜHENDATUD

1953. A. KUNSTINÄITUS. TALLINN. 1953.

269. Auaadress. Nahavool.

Teostaja: Kunstitoodete Kombinaadi Nahkehistööde Ateljee — Raun, E.

270. Auaadress. Nahalõige.

Teostaja: Kunstitoodete Kombinaadi Nahkehistööde Ateljee — Ratasepp, A.

EESTI NSV TARBEKUNSTI NÄITUS. LENINGRAD. 1954.

278. Köide. J. V. Stalin. Nahk. Klišee. Kuldamine.

Eesti NSV Riikliku Kunstiinstituudi nahkehistööde kateedri kollektiivi

eksperimentaaltöö.

279. Album põllumajanduslikul teemal. Nahk. Käsivool. Autori teostus.

Kunstitoodete Kombinaadi Nahkehistööde Ateljee teostuses:

280. Auaadress. Nahk. Käsilõige.

Teostanud Ratasepp, A.

281. Auaadress. Nahk. Käsivool.

Teostanud Raun, E.

282. Auaadress. Nahk. Käsivool ja klišee.

Teostanud Tullus, L. Klišee teostanud Tael, K.

Reproduktsioon kataloogis:

Auaadress. Nahk. Käsivool ja klišee.
Teostanud Tullus, L. Klišee teostanud Tael, K.

SUURE SOTSIALISTLIKU OKTOOBRIREVOLUTSIOONI 37. AASTAPÄEVALE PÜHENDATUD

1954. A. KUNSTINÄITUS. TALLINN. 1954.

Kunstitoodete Kombinaadi Nahkehistööde Ateljee teostuses:

265. Auaadress August Jakobsoni 50. sünnipäeva tähistamiseks. Nahavool.

Teostaja L. Tullus.

266. Lauaplokk. Nahavool.

Teostaja E. Raun.

267. Lauaplokk. Nahavool.

Teostaja S. Ranne.

BZiLTI LIIDUVABARIIKIDE TARBEKUNSTI

LINN, MOSKVA, VILNIUS (1955), RIIA (1956).

JA RAHVATARBEKAUPADE NÄITUS.* TAL-

Eksponeeritud ca 10 tööd.
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EESTI NSV TARBEKUNSTI NÄITUS EESTI KUNSTI JA KIRJANDUSE DEKAADIL.

MOSKVA. 1956.

Köide. «Päevik». Pergament. Kuldamine. 1935.

Köide. R. Borhardti «Saksa vanasõnad». Nahk. Kuldamine. 1935.

Köide. K. S. Stanislavski «Minu elu kunstis». Poolnahk. Klišee. 1949.

Köide. A. H. Tammsaare «Tõde ja õigus». Nahk. Klišee. Kuldamine. 1946.

Karp. Nahk. Käsivool. 1947.

Tervitusaadress Riikliku Akadeemilise Suure Teatri 175. aastapäevaks. Kaas-

autorid G. Reindorff ja E. Kurrel. Nahk. Hõbe. Käsivool ja filigraan. 1951.

Tervitusaadress «Riia linna 750. aastapäev». Kaasautorid G. Reindorff,

A. Hansen ja P. Luhtein. Nahk. Puu. Käsivool ja puulõige.
Album «Eesti Põllumajandus». Nahk. Käsivool. 1951.

Tervitusaadressi ümbris. Nahk. Käsivool. 1951.

Album Eesti NSV vapiga. Nahk. Käsivool. 1956.

Mapp. Nahk. Käsivool. 1956.

Muljeteraamat. Nahk. Käsivool. 1956.

Muljeteraamat. Nahk. Käsivool. 1956.

ÜLELIIDULINE TARBEKUNSTI NÄITUS ESIMESE ÜLELIIDULISE KUNSTNIKE KONG-
RESSI PUHUL. MOSKVA. 1957.

Köide. A. H. Tammsaare «Tõde ja õigus». Nahk. Klišee. Kuldamine. 1946.

Karp. Nahk. Käsivool. 1947.

Album Eesti NSV vapiga. Nahk. Käsivool kuldamisega l . 1956.

Mapp. Nahk. Käsivool kuldamisega. 1956.

Muljeteraamat. Nahk. Käsivool. 1956.

Muljeteraamat. Nahk. Käsilõige kuldamisega. 1956.

Muljeteraamat. Nahk. Käsivool. 1956.

Kataloogis reproduktsioon:
Nahkköited.

EESTI NSV KUNSTI JA KIRJANDUSE DEKAADI TARBEKUNSTI JÄRELNÄITUS.*

TALLINN. 1957.

Eksponeeritud 8 tööd.

SUURE SOTSIALISTLIKU OKTOOBRIREVOLUTSIOONI 40. AASTAPÄEVALE PÜHENDATUD

ÜLELIIDULINE KUNSTINÄITUS. MOSKVA. 1957.

Auaadress Riia linna 750. aastapäevaks. Puu, hõbe, nahk. Nahavool. Ühistöö

G. Reindorffi ja P. Luhteiniga. 1951.

Auaadress Riikliku Akadeemilise Suure Teatri 175. aastapäevaks. Nahk, hõbe.

Nahavool, filigraan. Ühistöö G. Reindorffi ja E. Kurreliga. 1951.

Külalisraamat. Nahavool. 1956. NSVL Kultuuriministeerium.

SUURE SOTSIALISTLIKU OKTOOBRIREVOLUTSIOONI 40. AASTAPÄEVALE PÜHENDATUD

KUNSTINÄITUS. TALLINN. 1957.

Mapp. Nahavool. 1957.

Mapp. Nahavool. 1957.



ADELE REINDORFFI TÖID ON EKSPONEERITUD KUNSTITOODETE KOMBINAADI NAHK-
EHISTÖÖ ATELJEE TEOSTUSES AJAVAHEMIKUL 1956—1958:

1. Üleliidulisel põllumajandusnäitusel Moskvas.

2. Bulgaaria tööstusnäitusel.

3. Leipzigi messil.

4. Milaanos.

5. Brüsseli maailmanäitusel.

ADELE REINDORFFI TÖID ON EKSPONEERITUD EESTI NSV KUNSTIFONDI POOLT

ORGANISEERITUD RÄNDNÄITUSTEL EESTI NSV-S.

REPRODUKTSIOONID TEKSTIS

1. Tušijoonistus kammitaskule. 1951. Lk. 5.

2. Dotsent A. Reindorff üliõpilast juhendamas. Lk. 11.

3. Tušijoonistus lugemispaelale. 1951. Lk. 19.

4. Tušijoonistus kammitaskule. 1951. Lk. 31.
5. Rahuteemalise albumi kavand. Koostöös G. Reindorffiga. 1951. Lk. 33.
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>bi;jaioineecH mocto Macrepoß ncKyccTßa 3ctohmm saHUMaeT

BacjiyjKeHHbiü /jeHTejib ncKyccTß pecnyÕJiHKH PewH,zjopc£) (p. 1901) — Kpyn-

Hbiü cnepnajincT no xy/jojKecTBeHHOÜ oöpaõoTKe kojkh. A. ycneiiiHO

coßMenjaeT TBOpnecKyio, w oÕLpecTßeHHyio

IlepßOHaHajibHoe oõpasoßanne A. nojiynwjia b Taji-

jimhckom niKOJie, nocTynnjia b 1915 ro/iy.

ona cnepnajibHOCTbio KapTonajKHoro n nepenjieTHoro no/i

3,n. TacKa. nepßOHanajibHbie HaßbiKw b cÕJiacTw

oõpaõoTKM kojkh ona nojiynaeT y Hero H<e. B niKOJie A. ocHOßaTejibHO

opnaMeHT, Bcero HapMOHajibHbin, ycneniHo npnMemaH cboh 3HaHWH

b TBopnecTße, HanpnMep b KHnre otsbibob (1916, penp. 1) k õfOßape (1917, penp. 2),

b ro/jbi yneõbi.

IlapajiJiejibHo c yneöoü b mKojie, KOTopyio ohh

saKOHHMjia b 1921 ro/iy, A. coßepmeHCTßyeTca Ha Kypcax no

yHHTejieii h npc<J)eccnoHajibHOÜ ihkojibi npn TajuinHCKOÜ yHWTeJibCKon

ceMWHapMM. 1922 A. PeÜH,nopc|: HasnanaeTCH

Horo yniijinina no cneu,najibHOCTH

oöpaõoTKiM kojkh m nepenjieTHoro jiejia. BcKope ona cTaHOBUTca saMecTWTOjieM

a 3aTeM MacTepcKoü.

CTpeMHCB k yrjiyÕJieHHOMy nsyHeHMio cnen,najibHOCTn, b KannKy-

jiapHbiü nepino;j nocem,aeT IHsenMio, /(annio n TepMaHnio, 3HaKo-

MI4TCH c COKpOBHIUSMH, CneipiajlbHblMM yneÕHbIMM 3aBeAeiHMHMM
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n MacTepcKnMH. Ha /jenejKHoe nocoöne, nojiyneHHoe ot ihkojibi b 1929 ona e/jeT

b TaMÕypr, na npoTHJKeHHM HecKOJibKnx Mecspeß yHnTCH b rocy/japcTßeHHon

niKOJie

TejibHo 3HaKOMHCb c TexHMHecKMMM npiieMaMM nepenjieTHoro n npnMeHHeMbiMM

b neM MaTepnajiaMM (npenc/ie Bcero pasjiHHHbiMM copTaMn kojkm). sarpannn-

Hbix

Tiopcj) coBepmeHCTByeTCH no/j

nepemieTy npocj». 14. BnMMejiepa. yrepenjiHeTCH yßepeHHoerb b

tom, hto BbinojiHeHHoe b kojko, CTaHOBWTCH TOJibKO nojiHoijeH-

HbiM

coßMeipaiOTca b n tom >Ke jinpe. STOMy npnHii,nny, KOTOpbiü oTCTawßaJin

Ofl. TacKa h J4. BnMMejiep, A. ocTanacb Bepna no .neHb b

CBoeü TBopHecKoü m ne/iarornHecKoü npaKTHKe.

PaHHee TBopnecTßo A. Majio ksbcctho, tsk KaK 1939 ona He

BbicTynaJia oõipecrßeHHocrbio, t. e. He SKcnoHMpoßajiacb Ha BbicraßKax m

õojibmKHCTßo ee paHHHx paõor nornöjio mjim paccenjiocb no yHpejKjjeHMHM n nacT-

HblM COÕpaHWHM. To HeMHCTOe,, HTO COXpaHHJIOCb, nO3BOJIH6T HTO paHHee

TBopnecTßO xy/iojKHJHjbi OTjiMHaeTca TpesßbiM, n,ejiecooõpa3HbiM pemenneM KaK no

(JsopMe, TaK m no opnaMeHTy.

B nocJießoeHHbie A. aKTMBHo BbicTynaeT Ha Bcex c|)poHTax Kwny-

Hen »m3hh CoßeTCKoii Bctohhh. JJo jjhh OHa

er Kac£)e,npoii oöpaõoTKn kojkm

ro MHCTHTyTa Bctohckoü CCP, no« ee nojiynnjia cnepnajibHoe

oõpasoßaHwe n,ejiaH rajiaHTjiwßbix — 3. Khdjibb, M. IlaTyHe,
bl. KpycTeH, A. Jlexnc n ap. A.

hmh Coiosa Xy/jojKHHKOB n Xy,zjo?KecTßeHHoro <i>OH,sa pecnyÖJinKH, b 1957 ona

H3ÕpaHa HJieHOM npaBJieHMH Coiosa CCCP. Ona fl,eHTejibHo ynacTßyeT b

xyfloiKecTßeHHbix coßeTax, JKiopn n coßem,aTejibHbix opranax, hpohbjihh

npnHpnnnajibHocTb n oöneKTHBHocTb oijchok, aeMy cnocoõcTßyiOT MHorojieTHnü onbiT

H B3bICKaTeJIbHbIÜ BKyC.

c opraHnsaijnoHHon n oõm,ecTßeHHon paõoToü A. paõoTajia

HanpHJKeHHO m no HannHaa c 1945 ro/ja ona ynacTßOßa-

jia b xy/ioH<ecTßeHHon BbicraßKe, Ha Koropoü 6buio npe/jcTaßJieHo sctohckoo

ncKyccTßO, KaK b Tajuinne, TaK n b Mockbc (1946, 1948, 1955, 1956, 1957,

1958), JleHHHrpa,qe (1954), BmibHioce (1955), Pure (1956), 3a py6e>KOM (Bojirapna,

TepMaHCKaa /(eMOKpaTWHecKaH PecnyöJinKa, PlTajmH, Bejibrwfi, <£>HHjiHH,nnfi) — b oõ-

m,eü cjiojkhoctm õojiee neM aa BbicTaßKax. 110 scKnsaM A.

6biJin nyiijeHbi b Maccoßoe MHorne oõpasnbi, MsroTOßjieHHbie MacTep-

CKOÜ OÕpaÕOTKH KO/KM XyjJCjjOHJia Sctohckoü CCP.

c öojibiiimm BKycoM BbinojiHMJia BceBO3MO?KHbie oõjiojkkm npw-

BCTCTBeHHBIX HaCTOJIbHbie ÕJIOKHOTbI, aJIbÕOMbI, KOpOÖKM n

jipyrne b pasjinnHbix TexHHKax xy/jojKecTßeHHoii oõpaõOTKw kojkm,

KOTopbiMn ÕJiecTHUje BJia/jeeT.

BHHMarejibHßiü aHajiws TBopnecTßa A.

;ioõnßaeTCH b cbomx KOMno3Hii,noHHbix pemeHUHX KjiaccnHecKOÜ bchocth, MacTepcKM
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ncnojibsya Tpa/pnjjnn CTaipiMHiHoro nepenjieTa (penp. 10, 11, 12, 17) BMprryosHO npwMe

naa (pacnMTejibHbiü HanncnajibHbiii opnaMenT.

TBopaecKoe OTHomeHne k

opnaMeHTa hobbimu MOTWBaMw, OTMeneHHbiMn tohhbim nyBCTBOM Mepbi n öesynpen-

HbiM BKycoM (nanpMMep — cHonoß, KOJiocbeß, coßercKon aMÖJieMaTWKn

b ocjDopMjiennn TewaTMHecKMx ajibõoMOß n oöjio?KeK ajih npnseTCTßeHHbix

cob — penp. 15, 16, 26).
A. PeiiH/iopcjD TaKHce b TBopnecKMe KOJiJieKTWBbi BbinojiHeHMa ynn-

KajibHbix wsmejiinä. B c T. <J>. JlexroM n 3. Kyppejib

ncnojmeH npMBeTCTBeHHbiä k 70-jieTnio eo aha H. B. CTajinna

(penp. 9). BoraToe Tncnenne no KO>Ke oõ 3ktmbhom ynacrnn

xyAojKHnijbi b 3toä paöore. Cohmoctho c 3. Kyppejib n T. PeÜH£op4)OM ona Bbinoji-

nnjia b 1951 jiapb jjjia npußeTCTßemnoro a/tpeea b osHaMeHOßaHnn 175-jieTna

r.A.B.T. CCCP (penp. 14).

c ynoMHHyTbiMn ÕojibiunMn paõoTaMU A. ncnojiHUJia acKH3bi

m BbinoJiiHUjia b HaType MHoroHMCjieHHbie npwßeTCTßeHHbie (k 70-jiernio

'Hi-iiKa A. Hncena (penp. 18), k 50-jieTino nracaTejia A. ÜKoöcoHa (penp. 22), k loõnjieio

CCP (penp. 23), aJibõoMbi. Bce a™ paöoTbi BbinojiHeHbi c xopomnM



HyBCTBOM nponopunü n pBeTOBOÜ raMMbi. CTpornü n jiornHHbiü pncynoK cootbct-

CTByeT Ha3HaneHJ4io npe/jMeTa n cnen,i«i)MKe koiku.

KoMnoanrpm A. iiohtu npocTbi no nocTpoennio ni Bbi/jepjKanbi

b CTporoM cJaopMbi m CQuepxcaHMH. Ona k tcm neMnoro-

HKCJiOHHbiM coßipeMenHoii Sctohkm, KOTOpbie yMeioT

BbipasnTeJibHO n c peajiiMCTnnecKMM nyBCTBOM (JxxpMbi cos/jasaTb 3CK.M3bi n

RbinojiHHTb b MaTepnajie. 3TOMy cnocoõcTßyeT rjiyõoKoe 3Hanwe HaijnoHajib-

noro opnaMeHTa n ero paspaöoTKa c yneTOM

KOJKH.

Bojibmoe BHMMamie A.

paõoT. motmb, KaiK/jbiü bjiomoht KOMno3Mu,jin acen n jiorwneH, rjiyõoKO npo-

HyBCTBOBan. 3th neprbi cjioJKKJiwcb ywce b 6ypjKya3HOÜ jjMKTaTypbi, Korjja

MHorwe xyAOjKHUKii nppfMeHHJiw acJxjjeKTbi. A. cmgjio ncnojibsyeT

nepenjieTOß n H3 kojkm HOBbie MaTepnajibi.

A. — nepßbiü pecnyÕJiMKn, KOTopoMy npn-

cyjKjjeHO 3Ba>Hne 3acJiy?KeHHoro /jeHTeuH iwcKyccTß Sctohckoü CCP. 3a aacjiyrn b

oõJiacTK oöpaßoTKn koiku b 1956 ro/iy ona narpaiK/jeHa op/jeHOM

«3HaK lIoHeTa».

fluyMa BepxoßHoro CoßeTa pecnyöjinKn.

SnaneHne A. jijih acTOHCKoro npwKJia,HHoro ncKyccTßa

nepeou,eHHTb. BjiecTHinnii cnepnajuncT, npeKpacHbiü ona saHUMaeT

Bn/jHoe MecTo b nanieM kojuickthbo xyfIojKHMKOB-npwKJiafIHMKOB.
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cnncoK peiipojj yKU,iifi

1. Knnra OT3biBOB. 1916

2. IlanKa. 1917

3. 3aiu,nTHaH o6jio>KKa khmf. 1920

4. IlepenjieTbi n 1939

5. HlxaTyjiKa. 1945

6. Knnra OT3biBOB. 1947

7. IlepenjieTbi. 1947

8. Kninra OT3biBOB c reoMeTpnHecKMM opHaMeiHTOM. 1947

9. lIpnBeTCTBeHHbin «7O-jieTnio H. B. CTajiMHa» (KOjuieKTHBHaH paöoTa). 1949

10. lIpnBeTCTBeHHbin a/ipec «70-JieTWO H. B. CTaJinna». 1949

11. IlepenjieTbi. 1950

12. IlanKa. 1950

13. lIpnBeTCTBeHHbin «750-jieTna Pnrn» (KOJiJieKTnBHaa paöoTa). 1951

14. <S>yTJiHp npnBeTCTBeHHoro «175-jieTne T.A.8.T.» CCCP (KOJiJieKTHBHaji

paõora). 1951

15. OÕJio?KKa npnBeTCTBeHHoro Ha ceJibCKoxo3HÜCTBeHHbie TeMbi. 1951

16. OÖJiojKKa npnBeTCTBeHHoro 1951

17. HaCTOJIbHbIÜ õjiokhot. 1951

18. OÕJio>KKa npnBeTCTBeHHoro «7O-JieTne npoc|j. A. Hncena». 1952

19. OÖJicoKKa npnBeTCTBeHHoro «150-jieTwe TapTyccKoro

yiHMßepcHTeTa». 1952

20. O6jio>KKa npnBeTCTBeHHoro «150-jienne TapTyccKoro TocyflapcTßeHHoro

yHHBepcHTeTa». 1952

21. OÕJiojKKa npwBeTCTBeHHoro 1953

22. OÖJioJKKa npwBeTCTBeHHoro a,zipeca «50-JieTne A. HKoõcona». 1954

23. OÖJiojKKa npnBeTCTBeHHoro

24. Ajibõom na cejibCKOxosancTßeHHbie TeMbi. 1954

25. 3ckm3 HacToaibHoro ÖJiOKiHOTa. 1954

26. Ajiböom c repõoM Sctohckom CCP. 1956

27. Knnra ctshibob. 1957

28. IlanKa c reoMeTpnnecKHM opnaMeHTOM., 1957

29. <J>yTJiHp npnßeTCTßeiiHoro «250-jieTne 1957

30. 3ckh3 nanKM, 1957



31. lIpnBeTCTBeHHbiü «100-jieTMe KpenrojibMCKoii

32. lIpMBeTCTBeHHbiii «100-jieTne KpenrojibMCKoü

33. IlanKa. 1957

1957

1957

34. IlanKa. 1957

35. HlKaTyjiKa /ijib c opnaMeHTOM W3 KOJiocbeß. 1957

36. IlanKa. 1958

37. PncyHOK, Tynibio /pin KJinme. 1958

ijbethbie

I. KjiencTepHaH õyiwara.

11. Knnra OT3biBOB. 1959

111. Knnra ot3bibob. 1959

IV. Ajibõom. 1959

V. 9ckm3 nanKM. 1960

B TEK C T E

CTp. 5. 3ckh3 (JjyTjiapa fljia pacnecKn. 1951

Ctp. 11. JJoTceHT A. PewHflop<t>-

Crp. 19. 9ckm3 1951

Crp. 31. 9ckm3 djyTjinpa ajih ipacnecKn. 1951

Cnp. 33. 9ck.M3 aJibõoMa. CoBMeCTHO F. 1951



1. Külalisraamat. Poolnahkköide. 1916.

2. Linasest riidest mapp. 1917.



3. Lugemiskaaned. Nahalõige. 1920.

4. Köited ja nahkehistööd. 1939.





5. Karp. Nahavool. 1945.



11. Külalisraamat. Nahavool. 1959





6. Külalisraamat. Nahavool. 1947.





8. Külalisraamat geomeetrilise ornamendiga.

Madalvool koos tempeltrükiga. 1947.



9. Auaadresskaane esimene ja tagumine siseplaat (kollektiivne töö).
Kliseetrükk. 1949.

10. Auaadresskaas J. V. Stalini portreega. Nahavool. 1949.





11. Köited. Nahk, klišeetehnikas. 1950.



12. Mapp. Nahavool, käsikuldamine. 1950.



14. Auaadressi ümbriskarp NSV Liidu Riikliku Akadeemilise Suure
Teatri 175. aastapäevaks (kollektiivne töö). Nahavool. 1951.













17. Lauaplokk. Nahavool koos tempeltrükiga. 1951.



18. Auaadresskaas prof. A. Janseni 70. sünnipäevaks. Nahavool. 1952.



IS. Auaadresskaas Tartu Riikliku Ülikooli 150. aastapäevaks. Nahavool. 1952.



20. Auaadresskaas Tartu Riikliku Ülikooli 150. aastapäevaks. Nahavool. 1952.



21. Auaadresskaas. Nahalõige käsikuldamisega. 1953.



IV. Album. Nahavool. 1959





22. Auaadresskaas A. Jakobsoni 50. sünnipäevaks. Nahavool. 1954.



23. Auaadresskaas Tadžiki NSV-le. 1954.



24. Album põllumajanduslikul teemal. Nahavool. 1954.



25. Lauaploki kavand. Akvarell. 1954.



26. Album Eesti NSV vapiga. Nahavool. 1956.



28. Mapp geomeetrilise ornamendiga. Nahavool ja -lõige. 1957.





2S. Auaadressi ümbriskarp Leningradi 250. aastapäevaks. Nahavool. 1957.



V. Mapi kavand. Akvarell. 1960





30. Mapi kavand. Akvarell. 1957.
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31. Auaadresskaas Kreenholmi 100. aastapäevaks. Nahavool. 1957.



32. Auaadresskaas Kreenholmi 100. aastapäevaks. Nahavool. 1957.



33. Mapp. Nahavool. 1957



34. Mapp. Nahavool. 1957.



35. Fotolaegas viljapeadega. Nahavool. 1957.



36. Mapp. Nahalõige. 1958



37. Tušijoonistus klišeele. 1958.
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